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Summary
Amphibians are widely involved as 

intermediate, defi nitive, and reservoir 
hosts in the circulation of many parasite 
species. The work is based on the material 
of the parasitological study of amphibians, 
collected on the territory of the Namangan 
region of Uzbekistan in 2019-2021. 
A total of 674 lake frogs (Pelophylax 
ridibunda) were uncovered. Two species 
of metacercariae of the trematode 
Echinostoma sp. and Tylodelphys clavata 
in the lake frog, the fi rst recorded for the 
fauna of Uzbekistan. The abundance index 
of T. clavata (3.8 specimens) is higher 
than that of Echinostoma sp. (2.2 copies). 
For each species, the systematic position, 
range of hosts, localization, and data on 
the extent and intensity of invasion, place 
of discovery and description are indicated. 
At the same time, amphibians have been 
established as intermediate hosts for both 
types of trematodes. According to the 
comparative morpho-anatomical analyzes, 
it can be assumed that the smaller size 
of metacercariae is associated with the 
environmental conditions of the habitats of 
the hosts.

Key words: metacercariae, Echinos-
toma, Tylodelphys, eye cavity, spinal canal, 
Uzbekistan.

Introduction. Amphibians are one of 
the components of biocenoses and take an 
extensive part as intermediate, fi nal and 

IRSTI: 34.33.23

NEW SPECIES OF TREMATODE METACERCARIAE 
(ECHINOSTOMATIDAE AND DIPLOSTOMATIDAE) FROM THE LAKE 

FROG FOR THE FAUNA OF UZBEKISTAN

E.E. Ikromov1, E.F. Ikromov2, A.E. Kuchboev1, O.O. Amirov1

1Institute of Zoology Uzbekistan Academy of Sciences, Tashkent, Uzbekistan
2Namangan State University, Namangan, Uzbekistan

reservoir hosts in the circulation of many 
species of parasites.

The family Echinostomatidae Looss, 
1899 is a group of trematodes that has 
received much less attention, but is 
widespread and seems to be becoming an 
important pathogen in urbanized and other 
human-modifi ed environments in various 
amphibian hosts [1] and has also been 
recorded in humans [2].

Echinostomas have a complex life cycle 
requiring them to infect three different 
hosts. Adult echinostomas inhabit the 
intestinal tract of a wide range of aquatic 
birds and mammals, while the fi rst 
intermediate host is usually a mollusc [3]. 
Echinostoma cercariae infect a wide range 
of amphibian second intermediate hosts, 
including tadpoles. Once in the body of 
the tadpole, they migrate to the body of the 
host, the kidneys, where they encystize as 
metacercariae [4].

The family Diplostomatidae Poirier, 
1886 is characterized by an extremely 
wide distribution and peculiar life cycles. 
Adult forms live in the intestines of birds 
and mammals, mainly those that feed on 
fi sh. Fish participate in the biological cycle 
of many diplostomatids as an additional 
host. The metacercariae that parasitize it 
often cause dangerous diseases, especially 
among juvenile fi sh, thereby causing great 
damage to fi sheries [5].

Trematodes of the genus Tylodelphys 
Diesing, 1850 parasitize the intestines of 

DOI: 10.52301/1684-940X-2022-1-8-13 
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birds, less often mammals and reptiles. 
Their life cycles include aquatic molluscs 
(Lymnaeidae, Planorbidae and Chilinidae) 
as the fi rst intermediate hosts, fi shes 
(Tylodelphys clavata von Nordmann, 
1832) or amphibians (Tylodelphys excavata 
Rudolphi, 1803) as the second intermediate 
hosts [6,7,8].

Tylodelphys excavata actively 
(percutaneously) penetrating the body of 
amphibians from the water (allogeneic 
biohelminths). They parasitize in the spinal 
cord and brain. The fi nal hosts are snakes 
(common and water), canine mammals 
(domestic, raccoon dogs) and heron birds 
(grey heron, great and little bittern, night 
heron) [9].

The purpose of this work is to describe 
the metacercariae of trematodes belonging 
to the orders Echinostomatidae and 
Diplostomatidae found from the lake frog 
from the fauna of Uzbekistan.

Materials and methods. The material 
for the work was the collection of 
helminthes carried out by the authors in 
2019-2021. A total of 674 specimens were 
examined by the method of complete 
helminthological dissection [11] lake frog 

(Pelophylax ridibundus Pallas, 1771) from 
Namangan region. Collection, fi xation, 
and cameral processing of the material 
were performed by conventional methods, 
taking into account additions for the study 
of trematodes. For species diagnosis of 
helminthes, reports by K.M. Ryzhikova 
et al. [12] and V.E. Sudarikova et al. [13]. 
In the analysis of infestation, the values of 
extensity and intensity of infection.

We used an ML 2000 microscope (Meiji, 
Japan) with a digital camera (Ken-a-vision, 
China) for morphological study.

Results and discussion. As a result 
of the research, 2 species of trematode 
metacercariae were found in amphibians 
on the territory of Uzbekistan. Below we 
present these trematodes with indication 
of hosts, localization, data on the extensity 
and intensity of infection, and the places of 
detection.

Class Trematode Rudolphi, 1808
Order Plagiorchiida La Rue, 1957
Family Echinostomatidae Dietz, 1909
Genus Echinostoma Rudolphi, 1809
Echinostoma sp. larvae (Picture 1, table)

а b

Picture 1. Metacercaria Echinostoma sp (original)
a-general view of metacercariae; b- oral sucker
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Host: Lake Frog (Pelophylax 
ridibundus).

Amphibians serve as intermediate hosts 
for some representatives of this genus.

Localization: eye cavity.
Extensity of infection: 18.6%. Intensity 

of infection: 12-64 ind.

а b

Picture 2. Metacercariae Tylodelphys clavata (original)
a-general view of metacercariae; b- head end

Table 1. Comparative morpho-anatomical parameters of trematodes Echinostoma sp. 
and Tylodelphys clavata.

Traits

Echinostoma sp. lim (M±m) Tylodelphys clavata lim (M±m)

By Izrailskaia, 
2021 Our data By Sudarikov, 

1971 Our data

Body length 0.081-0.112 0.067-0.097 0.319-1.061 х 
0.162-0.335

0.27-1.01 х 
0.134-0.456

Oral sucker 0.039-0.058 х 
0.054-0.062

0.026-0.037 
х 0.042-0.057

0.033-0.055 х 
0.040-0.048

0.021-0.038 х 
0.035-0.058

Abdominal 
sucker

0.050-0.062 х 
0.058-0.062

0.026-0.054 
х 0.034-0.049

0.037-0.044 х 
0.020-0.032

0.047-0.054 х 
0.034-0.049

Prepharynx 0.004-0.010 0.006-0.011 0.002-0.013 0.003-0.009

Pharynx 0.024-0.029 х 
0.017-0.019

0.017-0.034 
х 0.023-0.035

0.021-0.046 х 
0.019-0.022

0.019-0.040 х 
0.028-0.034

Esophagus 0.009-0.012 0.010-0.016 0.007-0.009 0.003-0.008
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Place of detection: Turakurgan district 
of Namangan region of Uzbekistan 
(41.013538»N, 71.552293»E).

Description: Metacercariae of 
Echinostoma sp. were more or less round 
in size, averaging 134.6 ± 4.3 in the long 
axis and 127.6 ± 3.6 in the short axis. The 
outer wall of the cyst had a thickness of 
0.3-0.5 and an inner wall of 0.9-1.1. The 
adoral disc has 49 collar spines.

Biology: Metacercariae become 
infectious within 2-3 days. Domestic ducks 
have been reported to become infected with 
metacercariae. A common and widespread 
parasite of waterfowl and semiaquatic 
birds. Less common in other species of 
birds, rodents [13].

Intermediate hosts are gastropods of the 
genus Lymnaea. The role of an additional 
host is played by the same species of 
mollusks, more rarely bivalve mollusks, 
as well as dragonfl y larvae, bugs, fi sh, and 
amphibian larvae [13].

Order Strigeidida Sudarikov, 1959
Suborder Strigeata La Rue, 1926
Family Diplostomatidae Poirier, 1886
Genus Tylodelphys Diesing, 1850
Tylodelphys clavata (Rud., 1803), larvae 

(Picture 1, table)
Amphibians serve as intermediate hosts 

for some representatives of this genus. 
They are parasitized by larval forms at the 
stage of metacercariae.

Host: Lake Frog (Pelophylax 
ridibundus).

Localization: spinal canal.
Extensity of infection: 38.6%. Intensity 

of infection: 2-42 ind.
Places of detection: Turakurgan district 

of Namangan region of Uzbekistan 
(41°00’40.0»N 71°33’05.5»E).

Description (according to the Sudarikovs 
with our additions). The body is tongue-
shaped, slightly concave from below, the 
anterior end is rounded, and the posterior 
end is bluntly pointed. Metacercariae do 

not form cysts. They move vigorously, 
resembling leeches. Body without clear 
division into segments. The ventral surface 
of the body is fl at. The posterior part of the 
body is small and poorly differentiated. The 
oral sucker is subterminal, well developed, 
smaller than the ventral sucker. The ventral 
sucker is almost round. It has a prepharynx, 
pharynx and esophagus. Thin intestinal 
trunks run almost parallel to the posterior 
end of the body and end blindly near the 
excretory bladder. The latter is V-shaped. 
Secondary excretory system of diplostomy 
type. Numerous oval-shaped calcareous 
bodies fi ll the body. Behind Brandes’s 
organ, weakly differentiated rudiments of 
gonads are visible.

Marita Tylodelphys clavata parasitize 
in the intestines of storks (genus Ciconia), 
which are their obligate hosts.

Biology: Trixenous life cycle. The 
mollusk Planorbarius corneus (Szidat, 
1935) was registered as an intermediate 
host of the trematode.

Conclusion. Thus, metacercariae of 
two trematode species Echinostoma sp. 
and Tylodelphys clavata amphibians. At 
the same time, amphibians have been 
established as intermediate hosts for both 
species of trematodes. According to the 
comparative morpho-anatomical analyzes, 
it can be assumed that the smaller size 
of metacercariae is associated with the 
environmental conditions of the habitats of 
the hosts.

The results obtained for the larval 
stages of Echinostoma and Diplostomum 
supplement the known literature data on 
the species composition of metacercariae 
and their role in animal pathology.
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Өзбекстан фаунасына арналған 
көл бақасынан метацеркарий 

трематодтарының (Echinostomatidae 
жəне Diplostomatidae) жаңа түрлері

Аңдатпа
Қосмекенділер паразиттердің 

көптеген түрлерінің айналымында 
аралық, соңғы жəне резервуарлық хост 
ретінде кеңінен қатысады. Жұмыс 
2019-2021 жылдары Өзбекстанның На-
манган облысының аумағында жиналған 
қосмекенділерді паразитологиялық 
зерттеу материалына негізделген. 
Барлығы көл бақасының 674 дана-
сы ашылды (Pelophylax ridibunda). 
Метацеркарий трематодының екі 
түрі сипатталған Echinostoma sp. 
көл бақасындағы Tylodelphys clavata, 
алғашқысы Өзбекстан фаунасы үшін 
тіркелген. T. clavata түрлерінің көптігі 
индексі (3,8 дана) Echinostoma sp-ге 
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қарағанда жоғары. (2,2 дана). Əр түр 
үшін жүйелік ұстаным, хосттардың 
шеңбері, локализация, инвазияның 
кеңдігі мен қарқындылығы анықталған 
орны жəне сипаттамасы көрсетілген. 
Бұл ретте амфибиялардың бо-
лып белгіленген аралық иелері үшін 
екі түрлері трематод. Жоғарыда 
келтірілген салыстырмалы морфо-
анатомиялық талдауларға сəйкес 
метацеркариялардың кішірек мөлшері 
тіршілік ету ортасының экологиялық 
жағдайымен байланысты деп болжауға 
болады.

Түйінді сөздер: метацеркарий, Эхи-
ностома, Тилоделфис, көз қуысы, 
жұлын каналы, Өзбекстан.

Новые виды метацеркарий 
трематод (Echinostomatidae и 

Diplostomatidae) из озерной лягушки 
для фауны Узбекистана

Аннотация
Земноводные принимают широкое 

участие в качестве промежуточных, 
окончательных и резервуарных хозяев в 
циркуляции многих видов паразитов. Ра-

бота основана на материале паразито-
логического исследования земноводных, 
собранном на территории Наманган-
ской области Узбекистана в 2019-2021 
годах. Всего вскрыто 674 экземпляров 
озерной лягушки (Pelophylax ridibunda). 
Описана двух видов метацеркарий тре-
матод Echinostoma sp. и Tylodelphys 
clavata у озерной лягушки, первые заре-
гистрированы для фауны Узбекистана. 
Индекс обилия вида T. clavata (3,8 экз.) 
выше, чем у Echinostoma sp. (2,2 экз.). 
Для каждого вида указаны система-
тическое положение, круг хозяев, лока-
лизация, данные экстенсивности и ин-
тенсивности инвазии, место обнару-
жения и описание. При этом, амфибий 
установлено как промежуточными хо-
зяевами для обоим видам трематод. По 
приведенным сравнительным морфо-
анатомические анализам можно пола-
гать, что более мелкие размер мета-
церкарий связано с экологическими усло-
виями мест обитание хозяева.

Ключевые слова: метацеркарий, 
Echinostoma, Tylodelphys, полость глаза, 
спинномозговой канал, Узбекистан.
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БАРСАКЕЛМЕС МЕМЛЕКЕТТІК ҰЛТТЫҚ ТАБИҒИ ҚОРЫҒЫНЫҢ 
CIMICOMORPHA I ЖАРТЫЛАЙ ҚАТТЫҚАНАТТЫЛАРЫНЫҢ 

АЛУАН ТҮРЛІЛІГІ

П.А. Есенбекова1, А.Ж. Берденқұлова2, Ш.Р. Байназаров2, 
П.Ж. Нағашыбаева2

1ҚРБҒМҒК«Зоология институты» РМК, Алматы қ., Қазақстан
2Қорқыт Ата татындағы Қызылорда университеті, Қызылорда қ., Қазақстан

DOI: 10.52301/1684-940X-2022-1-14-23

Аңдатпа
Мақалада авторлардың Барсакел-

мес мемлекеттік ұлттық табиғи 
қорығы аумағында 2020-2021 жылдары 
жүргізген зерттеулерінің нəтижелері 
берілген. Зерттеу жұмыстары қорық 
территориясындағы Cimicomorpha 
инфраотрядының жартылай қатты-
қанаттылар фаунасына, биологиясы-
на жəне экологиясына арналған. Бар-
сакелмес мемлекеттік ұлттық табиғи 
қорығы аймағында жүргізілген зерт-
теулер нəтижесінде Cimicomorpha 
I инфраотрядына жататын 4 тұ-
қымдастың 22 түрі анықталды. Олар-
дың ішінде Tingidae тұқымдасынан 
– 6 түр, Nabidae тұқымдасынан – 5 
түр, Anthocoridae тұқымдасынан – 4 
түр, Reduviidae тұқымдасынан - 7 
түр белгілі болды. Cimicomorpha I 
инфраотрядының жартылай қатты-
қанаттылары тіршілік ету ортасы-
на байланысты эвритоп, эпигеобионт, 
герпетобионт, герпето-хортобионт, 
хортобионт, тамно-хортобионт, ден-
дробионт болып бөлінеді. Зерттеу 
аймағындағы Cimicomorpha I инфра-
отрядының жартылай қаттықанат-
тылары экологиялық ерекшелігі 
жағынан ксерофил (9 түр), мезо-
ксерофил (4 түр), мезофил (9 түр) бо-
лып бөлінеді. Бұл түрлер қоректік бай-
ланысы жағынан өсімдікқоректілер (6 

түр)мен жыртқыштар (16 түр) болып 
табылады. Олар жылына беретін ұрпақ 
санына байланысты моновольтинді (9 
түр), бивольтинді (5 түр), жылына 2-3 
рет ұрпақ (6 түр) беретін түрлер болып 
бөлінеді, 2 түрдің ұрпақ саны белгісіз.
Cimicomorpha I инфраотрядының 
жартылай қаттықанаттылары əр-
түрлі даму сатысында қыстайды. 
18 түрдің ересек даралары, 2 түрдің 
жұмыртқалары, 2 түрдің дернəсілдері 
қыстайды. Барсакелмес Мемлекеттік 
ұлттық табиғи қорығындағы 
Сimicomorpha I инфраотряды жар-
тылай қаттықанаттылары 14 зооге-
ографиялық таралу аймағына бөлінеді.

Түйінді сөздер: Cimicomorpha, жар-
тылай қаттықанаттылар, Барсакел-
мес мемлекеттік табиғи қорығы.

Кіріспе. Жартылай қаттықанатты-
лар - практикалық маңызы бар жəндіктер-
дің ең көп таралған тобы, олар Бар-
сакелмес мемлекеттік ұлттық табиғи 
қорығы аумағында кең таралған. Олар 
биологиялық жағынан алуан түрлі. Қан-
далалардың көптеген түрлері өсімдік-
қоректілер, сонымен қатар жыртқыш 
түрлері де кездеседі. Олардың ауыз 
аппараттары тесіп сорғыш. Құрлық 
қандалалары ішінде ауыл шаруашылық 
дақылдарының зиянкестері көп. Олар 
өсімдіктердің генеративті мүшелері 
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мен тұқымдарының шырынымен қо-
ректеніп, олардың өнімділігін төмен-
детеді. Жыртқыш қандалалар, атап айт-
қанда, Orius жəне Nabis туыстарының 
қандалалары ауылшаруашылығы мен
орман шаруашылығына зиянды жəн-
діктерді – көбелек жұлдызқұрттары, 
өсімдік биттері, қоңыз дернəсілдерімен 
жəне т.б. қоректеніп, көп пай-
да келтіреді. Сондықтан жартылай 
қаттықанаттыларды зерттеу өзекті 
мəселе болып табылады. 

Материал мен зерттеу əдістері. 
2020-2021 жылдары Барсакел-
мес мемлекеттік табиғи қорығында 
Cimicomorpha I инфраотрядына жа-
татын түрлерді зерттеу жұмыстары 
жүргізілді. Зерттеу барысында олардың 
түр құрамы, биологиялық, экологиялық 
ерекшеліктері жəне таралуы анықталды.

Материалды жинау кезінде стандарт-
ты энтомологиялық əдістер қолданылды 
- энтомологиялық сүзгімен жинау, ұсақ 
жəндіктерді эксгаустермен жинау, түнде 
жасанды жарық көзіне ұстау, қолмен 
жинау жəне т.б. [1, 2, 3]. Зертханалық 
жағдайда жиналған материалдар-
ды камеральдық өңдеуден өткізіп, 
анықтағыш əдебиеттермен микроскоп 
арқылы түр құрамы анықталды [4, 5, 6, 
7, 8, 9]. 

Зерттеу нəтижелері мен оны талдау.
Төменде зерттеу нəтижесінде 

анықталған түрлер тізімі мен олардың 
биологиясы, экологиясы мен таралуы 
жайлы мəліметтер беріліп отыр.

Шілтерлі қандалалар тұқымдасы - 
Tingidae.

Agramma atricapillum Spinola, 1837. 
Хортобионт, сортаң жерлерде; мезо-
фил; кең олигофитофаг (Bolboschoenus 
compactus, Juncusgerardi, Typha, Carex) 
[10]; моновольтинді; ересек даралары 
қыстайды. Батысеуразиялық түр.

Agramma blandulum Horvath, 
1905. Хортобионт (сортаң, тұзды 
құмдыжерлерде); мезофил; кең олиго-

фитофаг (Holoschoenus vulgaris, Carex 
colchica, C.arenaria қоректік байланы-
ста); моновольтинді; ересек даралары 
қыстайды [11]. Трансеуразиялық түр.

Agramma turanicum Horvath, 
1905. Хортобионт; мезофил (дала, 
шөлейттер); полифитофаг (қияқтар 
менелекшөптерде); моновольтинді; ере-
сек даралары қыстайды [12]. Тұран-
гобий түрі.

Dictyla montondoni Horvath, 1885. 
Хортобионт; мезофил (су қоймалары 
жағалауындағы сортаң құмдарда); 
кең олигофитофаг (айлаулықтарда – 
Tournefortia sibirica; моновольтинді; 
ересек даралары қыстайды [13]. 
Тетийліктүр.

Аңшы қандалалар тұқымдасы - 
Nabidae.

Тұқымдас өкілдері барлық жер-
де кездеседі. Бұл қандалалардың дене 
мөлшері шағын, əдетте 3-тен 12 мм-ге 
дейін жетеді. Егістіктерде, шалғындарда 
жəне бақтарда шөптесінді жерлерде 
жиі кездеседі. Дернəсілдері мен ере-
сек даралары жыртқыштары, түрлі 
жəндіктермен қоректенеді.

Nabis sareptanus Dohrn, 1862. 
Герпето-хортобионт (сортаң жерлер-
де, оның ішінде ылғалдылығы жоғары 
аймақтарда, сораң өсімдіктер астында, 
негізінен Suaeda); мезо-ксерофил (да-
лалы жəне шөлейтті зоналар); зоофаг 
(ұсақ жəндіктер); бивольтинді [14]; ере-
сек даралары қыстайды. Түнгі жарыққа 
ұшады. Батысеуразиялық түр.

Nabis palifer Seidenstucker, 1954.Хор-
тобионт (шалғындарда); кең эвритоп-
ты түр (шөлден биік тауларға дейін 
кездеседі); ксерофил (термофильдітүр,  
құмдағы құрғақ сораңдар астында) [15]; 
зоофаг (өсімдік биттері, цикада мен 
жайкөзшесіз қандалалар дернəсілдері, 
басқа да насекомдармен қоректенеді); 
жылына 3 рет ұрпақ береді [8]; ересек 
даралары қыстайды. Трансеуразиялық-
ориентальды түр.
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Ұсақ жыртқыш қандалалар 
тұқымдасы - Anthocoridae.

Олар шөлден биік тауларға 
дейін, орманда, орманды далада, да-
лада, шөлді аймақтарда, əртүрлі 
шөптесін өсімдіктердің гүлдері мен 
жапырақтарында, бұталарда, ағаштарда 
жəне өсімдік жабыны астында тіршілік 
етеді. Жыртқыштар, өсімдік биттері, ке-
не, ұсақ жұлдызқұрттар, трипс, қоңыз 
дернəсілдері жəне олардың жұмырт-
қаларымен қоректенеді, көбінесе 
ауыл шаруашылық зиянкестерін жою 
арқылы пайда əкеледі. Ересек дарала-
ры қыстайды [13]. Зерттеу аймағының 
барлық жерінде кездеседі.

Orius albidipennis Reuter, 1884. Хор-
тобионт (əртүрлі галофитті өсімдік-
терде); ксерофилдер (шөлдерде жəне 
шөлді тау беткейлерінде, далалық 
сортаңды жерлерде); зоофаг (өсімдік 
биттері, жапырақ бүргелері, трипс 
жəне басқа ұсақ жəндіктер, олардың 
дернəсілдері мен жұмыртқалары) [12]; 
жылына 2-3 рет ұрпақ береді; ересек 
даралары қыстайды. Эфиоптық-батыс 
палеарктикалық түр.

Oriusvicinus Ribaut, 1923. Тамно-
хортобионт (түрлі бұталар мен 
шөптесін өсімдіктердің гүлдері мен 
жапырақтарында тіршілік етеді); ме-
зофил (шөлден биік тауларға дейінгі 
əртүрлі стацияларда кездеседі). Ол зоо-
фаг - өсімдік биттері, трипс, кене жəне 
əсіресе сымырлармен қоректенеді; 
бивольтинді; ересек даралары қыстай-
ды [12]. Трансеуразиялық түр.

Жыртқыш қандалалар тұқымдасы 
–Reduviidae.

Олар алуан түрлі биотоптарда, шөлді, 
шөлейтті, далалы, орманды жəне ор-
мандыдалалы аймақтарда табиғи ша-
бындықтарда, шөптесінді далалы ай-
мақтарда, орман жиектерінде тіршілік 
етеді; топырақта, топырақтың жарыл-
ған жерлерінде жəне басқа паналау 
орындарында, əртүрлі ағаштармен 

бұталарда, қабықта жəне қабықтың 
астында, кейде құстардың ұяларында, 
су айдындарының жағасында, шөгінді-
лер астында, шөптердің қалдықтары-
ның, тастың астында кездеседі. 
Жыртқыштар, ұсақ омыртқасыздармен, 
оның ішінде əртүрлі жəндіктер жəне 
өрмекшілермен қоректенеді [7].

Holotrichius bergrothi Reuter, 1891. 
Эпигеобионт (өсімдіктер, тастар 
астында, топырақ саңылаулары мен 
басқа да баспаналарда); зоофаг (ұсақ 
омыртқасыздармен қоректенеді, оның 
ішінде түрлі көбелек жұлдызқұрт-
тары); ксерофил (түрлі шөл мен 
шөлейттерде) [7]; моновольтинді. Ере-
сек даралары қыстайды. Тұран 
субэндемигі.

Oncocephalus brachymerus Reuter, 
1882. Кириченко А.Н. мен Кер-
жнер И.М. бойынша бұл тоғай-сортаң 
түрі–оның кездесуі өзен аңғарларымен 
оазистермен шектелген. Эпигеобионт 
(өсімдіктер астында, сортаң топырақта, 
өзен аңғарларымен оазистерде, тоғай-
сортаңтүрі); ксеро-мезофил; зоофаг 
(өрмекшілермен жəндіктер); ұрпақ 
саны белгісіз; дернəсілдері қыстайды 
[7]. Түнгі жарыққа ұшады. Орта-
шығыстетийлік түр.

Oncocephalus impictipes Jakovlev, 
1885. Эпигеобионт (өсімдік жабында-
ры астында, тас астында жəне т.б.); ксе-
рофил; зоофаг (түрлі буынаяқтылармен 
қоректенеді); ұрпақ саны белгісіз; 
дернəсілдері қыстайды [8]. Түнгі 
жарыққа ұшады. Иран-тұран түрі.

2020-2021 жылдары Барсакелмес 
мемлекеттік ұлттық табиғи қорығы 
аймағында жүргізілген зерттеулер нə-
тижесінде Cimicomorpha I инфраотря-
дына жататын 4 тұқымдастың 22 түрі 
анықталды. Олардың ішінде шілтерлі 
қандалалар (Tingidae) тұқымдасынан 
– 6 түр, аңшы қандалалар (Nabidae) 
тұқымдасынан – 5 түр, ұсақ жыртқыш-
тар (Anthocoridae) тұқымдасынан – 4 
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Тұқымдас Түр Саны Биологиясы мен 
экологиясы

Зоогеографиялық 
таралуы

Tingidae

Agramma 
atricapillum 
(Spinola, 1837)

6

Хортобионт, мезофил; 
кең олигофитофаг, 
моновольтинді; имаго 
қыстайды

Батысеуразиялық

Agramma 
blandulum 
(Horvath, 1905)

Хортобионт, мезофил; 
кең олигофитофаг, 
моновольтинді; имаго 
қыстайды

Трансеуразиялық

Agramma 
turanicum 
(Horvath, 1905)

Хортобионт; мезофил, 
полифитофаг, 
моновольтинді; имаго 
қыстайды

Тұран-гобий

Dictyla 
montondoni 
(Horvath, 1885)

Хортобионт, мезофил; 
кең олигофитофаг, 
моновольтинді; имаго 
қыстайды

Тетийлік

Dictyonota 
salsolaе Golub, 
1975

Хортобионт; ксерофил; 
кең олигофитофаг, 
бивольтинді; имаго 
қыстайды

Қазақстан-тұран-
гобий

Galeatusinermis 
(Jakovlev, 1874)

Хортобионт; ксеро-
мезофил, кең 
олигофитофаг, жылына 2-3 
рет ұрпақ береді; имаго 
қыстайды

Ортатетийлік

Nabidae

Nabis sareptanus 
Dohrn, 1862 5

Герпето-хортобионт, 
мезо-ксерофил, зоофаг; 
бивольтинді; имаго 
қыстайды

Батысеуразиялық

Nabis palifer 
Seidenstucker, 
1954

Хортобионт; ксерофил; 
зоофаг; жылына 3 рет 
ұрпақ береді; имаго 
қыстайды

Трансеуразиялық 
- ориентальды

Nabis sinoferus 
sinoferus Hsiao, 
1964

Эвритоп; зоофаг; мезофил; 
моновольтинді; имаго 
қыстайды

Қазақстан - тұран 
- гобий

Nabis (Aspilaspis) 
pallidus Fieber, 
1861

Дендробионт; мезофил; 
зоофаг; бивольтинді; имаго 
қыстайды

Тұран - гобий

Nabis (Aspilaspis) 
viridulus Spinola, 
1837

Дендробионт; мезофил; 
зоофаг; моновольтинді; 
имаго қыстайды

Эфиоптық-транс-
палеарктикалық

Кесте 1. Барсакелмес Мемлекеттік ұлттық табиғи қорығының Cimicomorpha I 
жартылай қаттықанаттыларының таксондық құрамы
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Anthocoridae

Orius albidipennis 
(Reuter, 1884)

4

Хортобионт; ксерофил; 
зоофаг; жылына 2-3 
рет ұрпақ береді; имаго 
қыстайды

Эфиоптық-батыс-
палеарктикалық

Orius agilis (Flor, 
1860)

Хорто-герпетобионт; 
ксерофил; зоофаг; жылына 
2-3 рет ұрпақ береді; имаго 
қыстайды

Трансеуразиялық

Orius vicinus 
(Ribaut, 1923)

Тамно-хортобионт; 
мезофил; зоофаг; 
бивольтинді; имаго 
қыстайды

Трансеуразиялық

Xylocoris 
halophilus 
Kerzhner & Elov, 
1976

Герпетобионт; ксерофил; 
зоофаг; бивольтинді; имаго 
қыстайды

Қазақстан-тұран - 
гобий

Reduviidae

Holotrichius 
bergrothi Reuter, 
1891

7

Эпигеобионт; зоофаг; 
ксерофил; моновольтинді; 
имаго қыстайды

Тұран 
субэндемигі

Oncocephalus 
brachymerus 
Reuter, 1882

Эпигеобионт; ксеро-
мезофил; зоофаг; 
ұрпақсаныбелгісіз; 
дернəсілдеріқыстайды

Орта-шығыс-
тетийлік

Oncocephalus 
impictipes 
Jakovlev, 1885

Эпигеобионт; ксерофил; 
зоофаг; ұрпақ саны 
белгісіз; дернəсілдері 
қыстайды

Иран-тұран

Coranus 
subapterus (Deg. 
1773)

Эпигеобионт; ксеро-
мезофил; зоофаг; 
моновольтинді; 
жұмыртқалары қыстайды

Батысеуразиялық

Mecistocoris 
lineatus Reuter, 
1877

Эпигеобионт; мезофил; 
зоофаг; моновольтинді; 
жұмыртқалары қыстайды

Тұран

Vachiria deserta 
Becker, 1867

Эпигеобионт; ксерофил; 
зоофаг; 2-3 рет ұрпақ 
береді; имаго қыстайды

Транстетийлік

Vachiria insignis 
Jakovlev, 1903

Эпигеобионт; ксерофил; 
зоофаг; жылына 2-3 
рет ұрпақ береді; имаго 
қыстайды

Тұран-гобий

4 23
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түр, жыртқыш қандалалар (Reduviidae) тұқымдасынан - 7 түрі белгілі болды 
(сурет 1).

Сурет 1. Барсакелмес Мемлекеттік ұлттық табиғи қорығындағы Сimicomorpha I 
инфраотряды тұқымдастары

Сурет 2. Барсакелмес Мемлекеттік ұлттық табиғи қорығындағы Сimicomorpha 
I инфраотряды жартылай қаттықанаттыларын 14 зоогеографиялық таралу 

аймағына бөлінуі
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Cimicomorpha I инфраотрядының 
жартылай қаттықанаттылары тіршілік 
ету ортасына байланысты эвритоп (1 
түр), эпигеобионт (7 түр), герпетоби-
онт (1 түр), герпето-хортобионт (2 түр), 
хортобионт (8 түр), тамно-хортобионт 
(1 түр), дендробионт (2 түр) болып 
бөлінеді.

Зерттеу аймағындағы Cimicomorpha 
I инфраотрядының жартылай қаттықа-
наттылары экологиялық жағынан ксеро-
фил (9 түр), мезо-ксерофил (4 түр), ме-
зофил (9 түр).

Бұл түрлер қоректік байланы-
сы жағынан өсімдікқоректілер мен 
жыртқыштар болып табылады. Өсім-
дікқоректі түрлер кең олигофитофаг-
тар (5 түр), полифитофаг (1 түр) болып 
бөлінеді. Қалған 16 түр – жыртқыштар 
болып табылады.

Жартылай қаттықанаттылар жы-
лына беретін ұрпақ санына байланы-
сты моновольтинді (9 түр), бивольтинді 
(5 түр), жылына 2-3 рет ұрпақ (6 түр) 
беретін түрлер болып бөлінеді, 2 түрдің 
ұрпақ саны белгісіз.

Барсакелмес Мемлекеттік ұлттық 
табиғи қорығындағы Сimicomorpha 
I инфраотряды жартылай қаттықанат-
тылары 14 зоогеографиялық таралу 
аймағына бөлінеді (сурет 2). 

2-сурет бойынша зерттеу аймағын-
дағы Сimicomorpha I инфраотряды 
жартылай қаттықанаттылары келесідей 
таралу аймақтарында кездеседі: эфи-
оптық-транспалеарктикалық (1 түр), 
эф иопты қ- баты спале арктика лы қ 
(1 түр), батысеуразиялық (3 түр),
трансеуразиялық (3 түр), трансеу-
разиялық-ориентальды (1 түр), 
транстетийлік (1 түр), тетийлік (1 
түр), ортатетийлік (1 түр), орта-
шығыстетийлік (1 түр), тұран-гобий 
(3 түр), қазақстан-тұран-гобий (3 түр), 
иран-тұран (1 түр), тұран (1 түр), тұран 
субэндемигі (1 түр).

Қорытынды. 2020-2021 жылдары 
Барсакелмес мемлекеттік ұлттық таби-
ғи қорығы аймағында жүргізілген зерт-
теулер нəтижесінде Cimicomorpha I ин-
фраотрядына жататын 4 тұқымдастың 
22 түрі анықталды. Олардың ішінде 
Tingidae тұқымдасынан – 6 түр, Nabidae 
тұқымдасынан – 5 түр, Anthocoridae 
тұқымдасынан – 4 түр, Reduviidae 
тұқымдасынан - 7 түр белгілі болды.
Cimicomorpha I инфраотрядының жарты-
лай қаттықанаттылары тіршілік ету орта-
сына байланысты эвритоп, эпигеоби-
онт, герпетобионт, герпето-хортобионт, 
хортобионт, тамно-хортобионт, ден-
дробионт болып бөлінеді.Зерт-
теу аймағындағы Cimicomorpha I 
инфраотрядының жартылай қат-
тықанаттылары экологиялық жағы-
нан ксерофил (9 түр), мезо-ксерофил 
(4 түр), мезофил (9 түр). Бұл түрлер 
қоректік байланысы жағынан өсімдік-
қоректілер (6 түр) мен жыртқыштар 
(16 түр) болып табылады. Олар жы-
лына беретін ұрпақ санына бай-
ланысты моновольтинді (9 түр), 
бивольтинді (5 түр), жылына 2-3 рет 
ұрпақ (6түр) беретін түрлер болып 
бөлінеді, 2 түрдің ұрпақ саны белгісіз. 
Cimicomorpha I инфраотрядының жар-
тылай қаттықанаттылары əртүрлі даму 
сатысында қыстайды. 18 түрдің ере-
сек даралары, 2 түрдің жұмыртқалары, 
2 түрдің дернəсілдері қыстайды. Бар-
сакелмес Мемлекеттік ұлттық табиғи 
қорығындағы Сimicomorpha I инфра-
отряды жартылай қаттықанаттылары 
14 зоогеографиялық таралу аймағына 
бөлінеді.

Бұл климаттың аридизациясы, 
табиғи кешендердің шөлейттенуі, эко-
жүйелердің құрамы мен құрылымын 
қайта құру, спецификация аренасы, 
рельефтің, ландшафттардың қалып-
тасуы, биоалуантүрлілік процестерін 
зерттеуге арналған бірегей «табиғи 
зертхана». Мұның бəрі эволюция 
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процестерін түсіну жəне биотаның 
табиғи ортаның апатты өзгеретін факто-
рына бейімделуі үшін қажет.

Қазіргі таңда білім беру орындарын-
да биологияны оқыту жаңа құзірет-
тіліктерге ие болып отыр. Олардың бі-
рі – білім алушыларды əлеуметтендіру, 
ол жаратылыстану ғылымдары бойын-
ша жинақталған ғылыми жаңалықтар-
мен барлық іс-тəжірибені қабылдау. Бұл 
ЖОО студенттерінің кəсіби даярлығы 
жүйесінің құрылымдық компоненттерін 
бөліп қарауға мүмкіндік береді: 
когнитивтік, іс-əрекеттік жəне тұлғалық. 
Заманауи биология пəнінің мұғалімінің 
кəсіби іс-əрекетінің сипаты студент-
терде болашақта оқушыларға білім 
берушілік жəне олардың зерттеушілік 
іс-əрекетін ұйымдастыруға дайынды-
ғын қалыптастыру қажеттілігін 
аңғартады.

Зерттеулер нəтижесі бойын-
ша алынған мəліметтер Қорқыт Ата 
атындағы Қызылорда утниверситеті, 
Жаратылыстану институты 6В01517-
Биология БББ бойынша күндізгі бөлім-
де оқитын 4 курс студенттеріне «Жа-
нуарлар жүйесі жəне зоологиялық но-
менклатура» пəніне енгізілді. 6В01517-
Биология БББ бойынша күндізгі 
бөлімде оқитын 2 курс студенттеріне 
«Омыртқасыз жануарлар» пəні бой-
ынша далалық оқу практикасының 
Бағдарламасына енгізілді. 
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Разнообразие полужесткокрылых 
инфраотряда Cimicomorpha I Барса-

кельмесского государственного нацио-
нального заповедника

Аннотация
В статье представлены результаты 

исследований, проведенных авторами 
на территории Барсакельмесского го-
сударственного природного заповедни-
ка в 2020-2021 годах. Исследовательск-
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ие работы посвящены фауне, биоло-
гии и экологии полужесткокрылых ин-
фраотряда Cimicomorpha на террито-
рии заповедника. В результате исследо-
ваний выявлено 22 вида из 4 семейств, 
относящихся к инфраотряду Cimico-
morpha I. Из них из семейства Tingi-
dae – 6 видов, из семейства Nabidae – 
5 видов, из семейства Anthocoridae – 4 
вида, из семейства Reduviidae - 7 ви-
дов. Полужесткокрылые инфраотряда 
Cimicomorpha I в зависимости от среды 
обитания подразделяются на эвритоп, 
эпигеобионт, герпетобионт, герпето-
хортобионт, хортобионт, тамно-
хортобионт, дендробионт. Полужест-
кокрылые в исследуемой зоне по эколо-
гическим особенностям делятся на ксе-
рофилов (9 видов), мезо-ксерофилов (4 
вида) мезофилов (9 видов). По пище-
вым связям среди этих клопов выделя-
ются хищники (16 видов) и раститель-
ноядные виды (6 видов).Cезонное разви-
тие полужесткокрылых гетеродинам-
ное. Полужесткокрылых исследуемой 
территории по числу поколений в год 
можно разделить на несколько групп:1)
моновольтинные (9 видов), 2) биволь-
тинные (5 видов), 3) имеющие 2-3 по-
коления в году (6 видов), число разви-
тие 2 видов неизвестно. Полужестко-
крылые инфраотряда Cimicomorpha I 
зимуют на разных стадиях развития. 
В стадии имаго зимуют 18 видов, в 
стадии яйца 2 вида, в стадии личинок 
2 вида. Полужесткокрылые инфраот-
ряда Cimicomorpha I Барсакельмес-
ского государственного природного за-
поведника разделено на 14 зоогеографи-
ческих зон распространения.

Ключевые слова: Cimicomorpha, по-
лужесткокрылые, Барсакельмесский го-
сударственный природный заповедник.

Diversity of hemiptera of the 
infraorder Cimicomorpha I of the 

Barsakelmes State National Reserve
Summary

The article presents the results of research 
conducted by the authors on the territory of 
the Barsakelmessky State Nature Reserve in 
2020-2021. The research works are devoted 
to the fauna, biology and ecology of the 
semiptera of the infra-order Cimicomorpha 
on the territory of the reserve. As a result 
of the research, 22 species from 4 families 
belonging to the infraorder Cimicomorpha 
I were identifi ed. Of these, there are 6 
species from the Tingidae family, 5 species 
from the Nabidae family, 4 species from the 
Anthocoridae family, and 7 species from 
the Reduviidae family.The hemiptera of 
the infraorder Cimicomorpha I, depending 
on the habitat, are divided into eurytope, 
epigeobiont, herpetobiont, herpeto-
hortobiont, hortobiont, tamno-hortobiont, 
dendrobiont.Hemiptera in the study area 
are divided into xerophiles (9 species), 
meso-xerophiles (4 species) mesophiles (9 
species) according to ecological features. 
According to food relations, predators (16 
species) and herbivorous species (6 species) 
are distinguished among these bedbugs. 
Seasonal development of hemiptera is 
heterodynamic. According to the number 
of generations per year, the hemiptera 
of the studied territory can be divided 
into several groups: 1) monovoltine (9 
species), 2) bivoltine (5 species), 3) having 
2-3 generations per year (6 species), the 
number of development of 2 species is 
unknown. Hemiptera of the infraorder 
Cimicomorpha I overwinter at different 
stages of development. 18 species hibernate 
in the imago stage, 2 species in the egg 
stage, 2 species in the larval stage. The 
hemiptera of the infraorder Cimicomorpha 
I of the Barsakelmes State Nature Reserve is 
divided into 14 zoogeographic distribution 
zones.

Key words: Cimicomorpha, hemiptera, 
Barsakelmes State Nature Reserve.
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«KAZECOPROM» ЖШС ҚТҚ ПОЛИГОНЫНДА ӨНДІРІС ЖƏНЕ 
ТҰТЫНУ ҚАЛДЫҚТАРЫНЫҢ ЖИНАҚТАЛУЫН ТАЛДАУ

А.К. Таскарин, А.Б. Калиева, М.О. Қабдолла, 
А.А. Биткеева, З.М. Сергазинова

 «Торайгыров университет» коммерциялық емес акционерлік қоғамы,
Павлодар, Қазақстан 

Аңдатпа

Бұл мақалада Қазақстанның 
солтүстік-шығысында, Республиканың 
индустриялық орталықтарының 
бірі Павлодар қаласында орналасқан 
«KazEcoProm» ЖШС қатты 
тұрмыстық қалдықтар полигонын-
да (бұдан əрі – ҚТҚ) қалдықтардың 
жинақталуының талдауы ұсынылған. 
Сонымен қатар, Павлодар облысын-
да қатты тұрмыстық қалдықтарды 
қалыптастыратын мыңға жуық 
өнеркəсіптік кəсіпорын жұмыс 
істейді. Жұмыста өндірістік про-
цесстер мен тіршілік ету процесі 
нəтижесінде қалыптасатын өндіріс 
пен тұтыну қалдықтарының ҚТҚ поли-
гонына келіп түсетін көлеміне талдау 
жүргізілді. Талдау жасауда полигонға 
түсетін қалдықтардың түрлері: 
қатты тұрмыстық қалдықтар, 
құрылыс пен кұл-қоқыс қалдықтарының 
көлемдері қарастырылды. Сондай-ақ 
полигонның санитариялық талаптарға 
сай қызметін іске асыруы саралан-
ды. Жұмыста зертеу нəтижесі бой-
ынша қалдықтардың жинақталуы мен 
орналастыру жағдайы көрсетілген: 
2020 жылғы 1 шілдедегі жағдай бой-
ынша жинақталған қалдық көлемі 
мен полигонның жобалық қуаты салы-
стырылып, полигонда 2020-2023 жж. 
қалыптасатын қалдықтардың жылдық 
көлемі, олардың сақталу мен сұрыпталу 

көлемі берілген. Алынған деректер 
ҚТҚ полигондарында қалдықтарды 
сақтау мен жинау нормативтері жəне 
санитариялық қағидалардың сақталуын 
айқындау кезінде пайдаланылуы мүмкін.

Түйінді сөздер: ҚТҚ полигоны, қатты 
тұрмыстық қалдықтар, күл-қоқыс 
қалдықтары, құрылыс қалдықтары, 
қалдықтар қалыптасуы, жинақталуы 
мен орналастырылуы.

Кіріспе 
Антропогендік экожүйе ретінде 

қаланың қызмет етуінің ажырамас бөлігі 
өндіріс жəне тұтыну қалдықтарының 
түзілуі болып саналады [1]. Бұл 
қалдықтардың көлемі жылдан жылға 
артып келеді жəне бұл процесс қаланың 
көлеміне, оның халқының санына 
жəне онда шоғырланған өндірістердің 
ерекшеліктеріне байланысты. Қазіргі 
уақытта тұрмыстық қалдықтардың 
басым бөлігі қандай да бір қайта 
өңдеуге жіберілмейді жəне қайта 
пайдалануға ұшырамайды, осы себеп-
тен олар сақтау полигондарына неме-
се рұқсат етілген жəне рұқсат етілмеген 
қоқыс орындарына жинақталады. 
Бірақ бұл процесс қоршаған ортаның 
экологиялық жағдайын қиындатады, 
халық денсаулығына елеулі қауіп 
төндіреді, сондай-ақ əлеуетті қайталама 
ресурстардың қайтарымсыз шығындары 
есебінен экономикалық залалға əкеліп 
соғады. Осы зардаптардың алдын алу 

DOI: 10.52301/1684-940X-2022-1-24-31
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үшін қатты тұрмыстық қалдықтарға 
арналған полигондарда қалдықтарды 
жинақтау мен сақтау міндетті түрде 
Қазақстан Республикасының заңдарына, 
нормативтік құжаттарына жəне 
санитарлық қағидаларға сай жүзеге асы-
рылуы тиіс [2–4].

Қазақстан бойынша жыл сайын 5–6 
млн тоннаға жуық қатты тұрмыстық 
қалдықтар қалыптасады. Қалдықтардың 

жай-күйі 2016–2020 жж. ҚР Ұлттық 
статистика бюросының жылдық 
есептерінде берілген, яғни республи-
ка аумағында тұрмыстық қалдықтардың 
қайта өңделуі мен кəдеге жаратылуы 
жалпы көлемнің тек аз бөлігін алып 
жатқанын көрсетті 1-кесте) [5]. Бұл 
көрсеткіштер қайта өңделу мəселесінің 
енді ғана қолға алынып келе жатқанын 
айқындайды. 

Жыл Қалыптасқан ҚТҚ көлемі, 
мың т

Қайта өңделген ҚТҚ 
%-ы

Қайта өңделген ҚТҚ 
көлемі, мың т

2016 5400,9 2,5 140,3
2017 4864,3 9 440
2018 4319,2 11,5 497,1
2019 4736,6 14,8 705,2
2020 4551,7 19 868,9

     Кесте 1. Республика бойынша қайта өңдеу жағдайы

ҚР Экологиялық кодексінің 
38-бабының 1-тармағында қоршаған 
ортаға əсер ететін антропогенді 
əсерлердің қатарына қалдықтардың 
жинақталу мен көму лимиттері енгізіліп, 
осы Кодекстің 41-бабы бұл мəселеге 
толық тоқталады.

Сондықтан қоршаған орта үшін ҚТҚ 
полигонында қалдықтарды қауіпсіз ор-
наластыру мəселесі өзекті болып та-
былады. Осыған байланысты зерттеу 
«KazEcoProm» ЖШС мысалында Пав-
лодар қаласындағы ҚТҚ полигонын-
да өндіріс жəне тұтыну қалдықтарын 
жинақтау жағдайын талдау мақсатында 
жүргізілді.

Зерттеу материалдары мен əдістері
Қазақстанда басты индустриялық 

орталықтарының бірі – Павлодар 
қаласы, себебі бұл аймақта 1000 жуық 
өнеркəсіптік кəсіпорындары орналасқан 
жəне ел бойынша өнеркəсіптің 7,8 % 
қамтиды [6].

Қатты тұрмыстық қалдықтарға 
арналған полигонның (ары қарай – по-

лигон) орналасқан жер телімінің ауданы 
56,8365 га құрайды. Полигон 

Павлодар қаласының орталық 
өнеркəсіптік ауданында орналасқан, со-
нымен қатар:

- ауыл шаруашылығы алқаптарынан 
10 км;

- айналма автожолынан 100 м;
- оңтүстік су бөгетінен 14,5 км;
- Ертіс өзенінен 10 км қашықтыққа 

алыс орналастырылған.
Полигонның оңтүстігінен автожол 

өтеді, одан кейін – бос жер; солтүстігінен 
700 м теміржолдар өтеді, одан əрі – бос 
жер, одан əрі 0,8 км қашықтықта – зи-
рат; батысынан – бос жер, шығысынан 
Павлодар-Успенка автожолы мен 1 км 
қашықтықта «Березка» саяжай алқабы 
орналасқан. Ең жақын тұрғын үй ала-
бы полигонның оңтүстік жағында 3,2 км 
қашықтықта тұр. 

Полигон үшін санитариялық қорғау 
аймағының нормативтік мөлшері 1000 
метрді құрайды (1-сурет). Полигон 
өндірістік объектілердің санитариялық 
жіктемесі бойынша I сыныпқа [7] жəне 
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ҚР Экологиялық кодексінің [8] 12-бабы-
на сəйкес Қоршаған ортаға жағымсыз 
əсер ететін объектілердің санаттары 
бойынша І санатқа жатады. Сондай-

ақ, полигон Экологиялық кодекстің 
348-бабы бойынша үшінші сыныпқа 
жатқызылады [8].

Сурет 1. Кəсіпорынның орналасқан карта-схемасы

ҚТҚ полигонының жалпы ауданы 
56,8365 га қамтиды. Полигонға жылы-
на 365 күн қалдықтар қабылданады. 
Павлодар қаласының қатты тұрмыстық 
қалдықтарына арналған полигон 50 
жылға жуық жұмыс істейді. Полигонның 

бүкіл жұмыс істеу кезеңінде жиналатын 
қалдықтардың құрамы мен саны бой-
ынша нақты деректер жоқ. 01.07.2020 
жылға полигонда 2410816,215 тонна 
қалдық жинақталған (2-сурет).

Сурет 2. ҚТҚ полигонында қалдықтардың жинақталуы
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Зерттеу нəтижелері
Кəсіпорын қызметінің түрі: 

қалдықтарды қабылдау, қоймалау, 
тығыздау жəне оқшаулау. Павлодар 
қаласының полигонына қатты тұрмыстық 
қалдықтар, күл-қоқыс қалдықтары, 
құрылыс қалдықтары мен қатты 
төсемдерден қалыптасатын қалдықтар 
қабылданады. Бұл ретте санитариялық 
қағидаларға [7] сəйкес полигонға 
қабылданатын құрылыс қалдықтары 
оқшаулағыш жəне тығыздағыш мате-
риал ретінде пайдаланылады. Макула-

тура, қағаз, картон, пластик, полиэти-
лен, үй тұрмысындағы электронды жəне 
электрлік жабдықтардың қалдықтары 
кейіннен қалпына келтіру немесе қайта 
өңдеу немесе кəдеге жарату жөніндегі 
операцияларды жүзеге асыратын үшінші 
тұлғаларға беру мақсатында қауіпсіз 
сақтаудың жекелеген алаңдарында 
жинақталады.

2017–2019 жж. кəсіпорынның 
өндірістік қызметінің серпініне қысқаша 
талдау 2-суретте көрсетілген.

Сурет 3. Негізгі қалдықтардың пайда болуымен соңғы үш жылдағы кəсіпорынның 
өндірістік қызметінің динамикасы (2017–2019 жж.)

Қатты тұрмыстық қалдықтар 
құрамында қағаз, пластмасса, ағаш 
қалдықтары, полимер қалдықтары 
бар. Полигонға қабылданатын ҚТҚ 
көлемі жылына 165000 тоннаны 
құрайды. Полигонның қызмет атқару 
барысында одан жылына 1,5 т қатты 
тұрмыстық қалдықтар түзіледі. Күл 
қоқыстарының құрамында кремний, 
темір, магний, алюминий, кальций 
оксидтері, саз минералдары (каоли-
нит), көмір қалдықтары жəне т.б. бар. 
Құрылыс қалдықтарының құрамында 

негізінен бетонның сынығы, сынған 
кірпіш, жөндеу қалдықтары, құрылыс 
конструкцияларының қалдықтары 
жəне т. б. бар. Қабылданатын құрылыс 
қалдықтарының жылдық мөлшері 18000 
т құрайды. Қатты төсемдерден тер-
риторияны жинаудан қалыптасатын 
қалдықтарының құрамында негізінен 
құм, ұсақ қоқыс жəне т. б. бар. Жылдық 
мөлшері 10000 т құрайды. Полигонның 
жоспарланған өндірістік қуаты 2-кесте-
де көрсетілген.
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«KazEcoProm» ЖШС қалдықтарды 
орналастыру объектісінің (ҚТҚ 
полигонының) сипаттамасы:

1) Жобалық қуаттылығы – 5,0 млн т;
2) Санитарлық-қорғау аймағы 

шегіндегі табиғи объектілер, 5 км 
радиустағы ерекше қорғалатын 
аумақтар – 5 км радиуста қорықтар мен 
қорықшалар жоқ;

3) Қоршау – жоқ;
4) Жарықтандыру – бар;
5) Инженерлік құрылыстар:
- қорғаныш – шұңқыр түріндегі 

қоршау;
- сүзілуге қарсы – сүзгіге қарсы экран 

ретінде қалыңдығы 19,5 м құрайтын саз-
ды негіз қолданылады;

6) техникалар – 5 бульдозер;
7) Кіріс радиометриялық бақылаудың 

болуы – радиометриялық бақылау актісі;
8) Объектіні пайдаланудың жобалық 

технологиясын сақтау – сақталады;
9) Бақылау ұңғымалары мен бақылау 

жүйелерінің болуы – 6 бақылау 
ұңғымасы бұрғыланды.

Полигонға қабылданатын 
қалдықтардың жалпы мөлшері жы-
лына 195001,5 т құрайды. Бұл ретте 
жылына 68395,5 т қалдық полигонда 
орналастырылуға жатады, оның ішінде:

- сұрыптаудан кейінгі ҚТҚ-ның кəдеге 
жаратылмайтын бөлігі – 38395,5 т. 

- құрылыс қалдықтары – 18000 т;
- қатты төсемдерден қалыптасқан 

қалдықтар – 10000 т;
- күл-қоқыс қалдықтары – 2000 т. 
ҚТҚ сұрыптау нəтижесінде пай-

да болған қалдықтар жылына 126606 
т құрайды, оның ішінде: қағаз – 57751 
т, пластмасса – 46200 т, электрондық 
жəне электр жабдығы – 9719 т, тамақ 
қалдықтары – 12936 т. Экологиялық 
кодекстің 320 бабы 2-тармағына сəйкес 
қалдықтар кəдеге жарату, қайта өңдеу, 
сондай-ақ қайта өңдеуге немесе кəдеге 
жаратуға жатпайтын қалдықтарды жою 
жөніндегі операцияларды жүзеге асыра-
тын үшінші тұлғаларға берілгенге дейін 
алты айдан аспайтын мерзімде қауіпсіз 
уақытша сақтауға жатады.

Өндіріс жəне тұтыну қалдықтарын 
уақытша сақтау шарттары мен 
мерзімдері бұзылған жағдайда, мұндай 
қалдықтар түзілген кезінен бастап 
орналастырылған болып танылады. 
Қалдықтарды орналастыру нормативтері 
3-кестеде берілген.

   Кесте 2. «KazEcoProm» ЖШС Павлодар қ. ҚТҚ полигонының жоспарланған 
өндірістік қуаты

Атқарылатын істің атауы
Жылдар

2020 2021 2022 2023
Жинақталған ҚТҚ көлемі, тонна 165001,5 165001,5 165001,5 165001,5
Қалыптасқан күл-қоқыс қалдықтарының көлемі, 
тонна

2000 2000 2000 2000

Құрылыс қоқысының пайда болу көлемі, тонна 18000 18000 18000 18000

Территорияда топырақ-құм қалдықтарының  
қалыптасқан көлемі, тонна

10000 10000 10000 10000

Барлығы 195001,5 195001,5 195001,5 195001,5
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     Кесте 3. 2020–2023 жылдарға арналған «KazEcoProm» ЖШС Павлодар қ. ҚТҚ по-
лигоны үшін өндіріс жəне тұтыну қалдықтарын орналастыру нормативтері

Атауы Қалыптасуы, 
жылына тонна

Орналастырылуы, 
жылына тонна

Басқа кəсіпорындарға 
берілген қалдықтар, 

жылына тонна
1 3 2 4
Барлығы: 195001,5 48395,5 126606***

оның ішінде өндіріс 
қалдықтары 20000,0 - -

тұтыну қалдықтары 175001,5 48395,5 126606***

Қалдықтар түрі бойынша:

Қатты тұрмыстық 
қалдықтар 165001,5 38395,5** -

Қатты төсемдерден 
қалыптасқан қалдықтар 10000,0 10000,0 -

Кұл-қоқыс қалдықтары 2000,0* - -

Құрылыс қалдығы 18000,0* - -

* – оқшаулағыш қабат ретінде пайдалану
** – сұрыптаудан кейін тұрмыстық қалдықтардың кəдеге жаратылмайтын бөлігі
*** – ҚТҚ сұрыптаудан қалған қалдықтар (қағаз – жылына 57751 т; пластмасса – жылына 46200 
т; электрондық жəне электр жабдығы - жылына 9719 т; тамақ қалдықтары – жылына 12936 т

Қорытынды 
Тұрмыстық қатты қалдықтар полиго-

ны «KazEcoProm» ЖШС қалдықтарды 
орналастыру объектісінде өндіріс 
пен тұтыну қалдықтарын орналасты-
ру мəселесін талдауда мына нəтижелер 
алынды: 

- ҚТҚ полигонының 01.07.2020 
жылғы 2410816,215 тонна жинақталған 
қалдық жобалық қуаттылығы 5 млн. 
тоннадан аспайды;

- полигонда қалыптасатын 
қалдықтардың жылдық көлемі 195 
мың тоннаны құрады, оның ішінде 
қалыптасатын 165 мың т қатты 
тұрмыстық қалдықтардың сұрыпталған 
126,6 мың тоннасы басқа кəсіпорындарға 
жіберіледі;

- ҚТҚ полигоны өз қызметін ҚР 
Экологиялық кодексі мен өндіріс жəне 
тұтыну қалдықтарын жинау, пайдалану 
мен көмуге қойылатын Санитариялық 
талаптарға сай жүзеге асырады.
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Анализ состояния сбора отходов 
производства и потребления на поли-

гоне ТБО ТОО «KazEcoProm» 

Аннотация
В данной статье представлен ана-

лиз сбора отходов на полигоне твердых 
бытовых отходов (далее – ТБО) ТОО 
«KazEcoProm», расположенном на севе-
ро-востоке Казахстана, в  одном из ин-
дустриальных центров республики в го-
роде Павлодаре. Кроме того в Павлодар-
ской области функционируют около ты-
сячи промышленных предприятий, обра-
зующих твердые бытовые отходы. В ра-
боте проведен анализ количества отхо-
дов производства и потребления, образу-
ющихся в результате производственных 
процессов и процессов жизнедеятель-
ности, поступающих на полигон ТБО. 
В ходе анализа были рассмотрены виды 
отходов, поступающих на полигон: объ-
емы твердых бытовых, строительных 
и мусорных отходов. Также предусмо-
трено осуществление деятельности по-
лигона ТБО в соответствии с санитар-
ными требованиями. Также проанализи-
рована реализация полигоном деятельно-
сти, отвечающей санитарным требова-
ниям. В работе по результатам иссле-
дования отражены условия накопления 
и размещения отходов: сопоставлены 
объем накопленных отходов и проектная 
мощность полигона по состоянию на 1 
июля 2020 года, приведены годовые объ-
емы отходов, образующихся на полиго-
не в 2020-2023 гг., объемы их хранения и 
сортировки. Полученные данные могут 
быть использованы при определении со-
блюдения нормативов хранения и сбора 
отходов, а также санитарных правил 
на полигонах ТБО.

Ключевые слова: полигон ТБО, твер-
дые бытовые отходы, золошлаковые от-
ходы, строительные отходы, формиро-
вание, накопление и размещение отхо-
дов.

Analysis of the status of production 
and consumption waste collection at the 

KazEcoProm LLP landfi ll

Summary
This article presents an analysis 

of waste collection at the landfi ll of 
municipal solid waste (hereinafter - 
MSW) LLP «KazEcoProm», located in 
the north - east of Kazakhstan, in one 
of the industrial centres of the country 
in the city of Pavlodar. In addition, in 
the Pavlodar region there are about one 
thousand industrial enterprises generating 
municipal solid waste. In the paper, the 
analysis of the amount of production and 
consumption waste generated by industrial 
processes and life processes that arrive at 
the landfi ll. The analysis considered the 
types of waste entering the landfi ll: volumes 
of municipal solid waste, construction and 
ash and slag waste. It also provided for 
the implementation of landfi ll activities in 
accordance with sanitary requirements. The 
implementation of activities of the landfi ll 
that meet the sanitary requirements is also 
analysed. The work refl ects the conditions 
of accumulation and disposal of waste: 
the volume of accumulated waste and the 
design capacity of the landfi ll as of July 1, 
2020 is compared, the annual volume of 
waste produced in 2020-2023, the amount 
of their storage and sorting are given. The 
data obtained can be used in determining 
compliance with waste storage and 
collection standards as well as sanitary 
regulations at landfi lls. 

Key words: landfi ll, solid household 
waste, ash and slag waste, construction 
waste, formation, accumulation and 
disposal of waste.
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Аңдатпа
Мақалада педагогикалық универ-

ситеттің бірінші курс студенттері-
нің денсаулық жағдайын бағалау нəти-
желері ұсынылған. Барлығы 197 сту-
дент тексерілді, оның ішінде 18 
жастағы 54 ұл жəне 143 қыз. 
Антропометриялық көрсеткіштерді 
зерттеудің жалпы қабылданған 
стандартты əдістері қолданылды, 
жалпақтабандылық диагностикасы, 
сауалнама арқылы əртүрлі аурулардың 
болуын бағалау жасалды, Ч. Спил-
бергер мен Ю.Л. Ханин əдістемесінің 
көмегімен жеке мазасыздық дəрежесін 
бағалау жүргізілді. Студенттердің 
антропометриялық көрсеткіштері 
жас-жыныстық норма шегінде екен-
дігі көрсетілген, айтарлықтай жыныс-
тық айырмашылықтар анықталған 
жоқ. Алайда, қыздар арасында ұлдар-
мен салыстырғанда салмақ тапшы-
лығы бар адамдардың пайызы жоғары 
екендігі анықталды. Плантограмма-
ның зерттеу нəтижелерін бағалау 
жалпақтабандылықтың 1-дəрежесі ұл-
дардың 24%-ы мен қыздардың 25,2%-
ында, ал 2-3-дəрежесі 4% ұлдар мен 
5,5% қыздарда бар екені анықталды. 
Сауалнамаға қатысқан студенттер-
дің 54%-ында денсаулығына бай-
ланысты əртүрлі проблемалар бар 
екендігі анықталды, олардың ішінде 
əртүрлі факторларға аллергиялық 
реакциялар басым (28%), көбінесе 
тұрмыстық химияға (64% ұлдар жəне 
68% қыздар). Жеке мазасыздықты 
зерттеу нəтижелері жас жігіт-

термен салыстырғанда қыздарда 
мазасыздықтың жоғары деңгейі (12 %) 
болғанын көрсетті.

Түйінді сөздер: педагогикалық 
университеттің студенттері, физи-
калық даму, психикалық даму, денсау-
лық, жеке мазасыздық, жалпақ-
табандылық, аллергиялық реакциялар.

Кіріспе. Соңғы онжылдықта қоғам-
да болған саяси, экономикалық, 
əлеуметтік өзгерістер өмір сүру 
деңгейінің төмендеуіне, адам денсау-
лығының нашарлауына əкелді. Мыса-
лы, "Қазақстан Республикасы халқы-
ның денсаулығы жəне денсаулық сақ-
тау ұйымдарының 2019 жылғы қызме-
ті" статистикалық жинағының деректе-
рі бойынша халықтың əрбір 100 000 
адамына психикасының ауытқулары 
мен мінез-құлқының бұзылулары бар 
53.2 адам келеді [1]. 

Қазіргі əлем мұғалімдерді де айна-
лып өтпейді, оларға қатаң талаптар 
қояды, онда олар кəсіби функцияларды 
нəтижелі орындауы керек, сондықтан 
маңызды міндет – сау мұғалімді 
қалыптастыру. Өйткені, мұғалімнің 
кəсіби-тұлғалық денсаулығы білім 
беруді жаңғырту тетігінде маңызды 
рөл атқарады, білім беру жүйесінің 
табыстылық факторларының бірі болып 
табылады, білім алушыларды оқыту 
жəне тəрбиелеу процесінің тиімділігін 
алдын ала айқындайды [2, 3, 4, 5, 6, 7].

Мұғалімдердің кəсіби жəне жеке 
қасиеттерін қалыптастыру, олардың 
физикалық жəне психикалық 
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денсаулығын нығайту студенттік 
уақытта, болашақ педагогикалық 
қызметке дайындық процесінде бас-
талуы керек. Тек дені сау (сөздің 
толық мағынасында) мұғалім дені сау 
тұлғаны тəрбиелей алады [8]. Соңғы 
онжылдықтардағы студенттердің ден-
саулығын зерттеу физикалық жəне пси-
хоэмоционалды жағынан олардың 
"денсаулық деңгейінің" төмендеу [9, 
10] тенденциясын көрсетеді [11, 12, 
13, 14]. Осыған байланысты болашақ 
мұғалімнің денсаулық мəселелері ерек-
ше өзектілікке ие болады.

Бұл зерттеудің мақсаты педагоги-
калық университеттің бірінші курс 
студенттерінің денсаулық жағдайын 
зерттеу болды.

Зерттеу əдістері мен нысандары.
Зерттеу жұмыстары Павлодар қаласында 
2020-2021 жылдар аралығында жасал-
ды. Педагогикалық университеттің 197 
студенті тексерілді, оның ішінде бірінші 
курста оқитын 18,8±0,2 жастағы 54 ер 
бала жəне 18,6±0,1 жастағы 43 қыз бала. 
Материал биоэтика ережелеріне сəйкес 
жиналады.

Қойылған міндеттерді шешу үшін 
практикалық бақылауды жүзеге асы-
ру кезінде маңызды болып табыла-
тын, бұқаралық зерттеу үшін жеткілікті 
ақпараттық жəне қолжетімді болып табы-
латын жалпы қабылданған əдістемелер 
таңдалды. Антропометриялық өлшеулер 
В.В. Бунактың (1941) əдісі бойын-
ша жүргізілді жəне дене салмағын, 
тұрған кездегі дененің ұзындығын, кеу-
де шеңберін анықтауды қамтыды. Дене 
ұзындығы медициналық өлшеуішпен 
(0,5 см дəлдікпен), дене салмағы 
медициналық таразыда (50 г дəлдікпен), 
кеуде шеңбері пластикалық таспамен 
(0,5 см дəлдікпен) өлшенді [15].

Физикалық дамуды бағалау кезінде 
жеке антропометриялық көрсеткіштерге 
қарағанда ақпараттылығы жоғары 
əртүрлі индекстерді қолдану ұсынылады. 

Дененің ұзындығы мен салмағы жəне 
кеуде шеңберінің деректері бойынша 
Кетле индекстері (ИК) есептелген: ИК 
= ДМ, кг/ДҰ, м2. Кетле индексінің ша-
масы дене бітімінің бұлттылығын си-
паттайды жəне артық дене салмағын 
анықтауға көмек көрсете алады [16].

Жалпақтабандылық диагностикасы
студенттердің физикалық дамуын ба-
ғалау процесінде өздері жасаған план-
тограммалар арқылы И.М. Чижин мен 
В.А. Яралов-Яралянц əдістерін қолдана 
отырып жүргізілді [17, 18]. Студент-
тер плантограмманың сканерленген 
нұсқасын зерттеу авторларына элек-
тронды поштаға жіберді.

Студенттердің денсаулық жағдайын 
бағалау мақсатында студенттерге сауал-
нама жүргізілді. Сауалнаманың онлайн 
формасы алты сұрақтан тұрды. Сауал-
нама сұрақтары зерттеу мақсатына 
сəйкес құрастырылды.

Мазасыздық дəрежесін диагности-
калау үшін "жеке мазасыздық шкаласы 
(ЖМ)" əдісі қолданылды [19].

Жиналған барлық материалдар ста-
тистикалық талдау əдістерін қолдана от-
ырып өңделді. Айырмашылықтардың 
сенімділігі студенттің t-критерийі бой-
ынша бағаланды, айырмашылықтар p< 
0,05 кезінде сенімді деп саналды [20].

Зерттеу нəтижесін талқылау. Алын-
ған антропометриялық деректерді 
талдау көрсеткендей, ұлдарда дене 
ұзындығының орташа мəні 177,5±0,98 
см, қыздарда – 164±0,5 см, ұлдарда 
дене салмағы – 66,8±1,0 кг, қыздарда – 
55,7±1,0 кг, ал кеуде қуысының көлемі 
ұлдарда – 83,6±0,8 см, қыздарда – 91±1,3 
см, бұл берілген жас кезеңі үшін жас 
көрсеткіштеріне сай келеді.

Кетле индексінің нəтижелерін зерт-
теу екі жыныстағы студенттердің 
көпшілігі (қыздардың 68%-ы жəне 
ұлдардың 76%-ы) жас-жыныстық нор-
ма шегінде екенін анықтауға мүмкіндік 
берді. Алайда 1-кестеден көріп отыр-
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ғанымыздай, қыздар арасында дене 
салмағының жетіспеушілігі барлар ба-
сым болды, бұл əйел адамдар арасында 
осы көрсеткіштің үлкен тұрақсыздығын 
көрсетеді, тамақтану мен "фигураны 
сақтау сəнінің" ерекшеліктеріне байла-
нысты болуы мүмкін [21]. 

Кейбір авторлардың пікірінше, 
[22, 23] дене салмағы қоршаған орта 
факторларының əсеріне көбірек ұшы-
райды жəне көбінесе физикалық тəр-

Кесте 3. Кесте индексі бойынша студенттері бағалау.

бие, тағамның сандық жəне сапалық 
құрамы жəне тамақтану режимімен 
анықталады. Сонымен қатар, дененің 
конституциялық ерекшеліктерін си-
паттайтын бұл көрсеткіш анағұрлым 
тұрақсыз параметр болып табыла-
ды [24]. Кетле индексі бойынша 
қыздар мен ұлдар арасында сенімді 
айырмашылықтар анықталған жоқ.

Табанның деформациясы тұтастай 
алғанда жас ағзаға теріс əсер етеді, жүру 

Ұлдар Қыздар

Дене салмағының айқын жетіспеушілігі - 1 %

Дене салмағының жеткіліксіздігі 
(тапшылық) 15 % 25 %

Норма 76 % 68 %

Артық дене салмағы 9 % 5 %

I дəрежелі семіздік - 1 %

кезінде тез шаршауға, табан, тізе, жам-
бас жəне арқадағы ауырсынуға əкелуі 
мүмкін.

Жалпақтабандылық үшін білек, 
тізе жəне жамбас буындары зардап 
шегеді, сонымен қатар патологиялық 
дене мүсіні дамиды, нəтижесінде тірек 
жүйесінің бұзылуы артрозға жəне 
сколиозға əкелуі мүмкін [25]. Зерттел-
ген студенттердің плантограмма-
сын бағалау ұлдардың 72%-ында жəне 
қыздардың 69,3%-ында табан қалыпты 
екенін көрсетті (2-кесте). Ұлдар мен 
қыздар арасында табан күмбезінің 
бұзылуының таралуы тиісінше 28% 

жəне 30,7%-да байқалды. Сонымен 
бірге жеке талдау мəліметтері бойын-
ша көп жағдайда бұл 1-ші дəрежелі 
жалпақтабандылық болды (85,7% ұл-
дар жəне 82% қыздар). 2-ші дəрежелі 
жалпақтабандылық 14,3% ұлдар мен 12% 
қыздарда байқалды, ал үшінші дəреже-
лі жалпақтабандылық тек 3% қыздар-
да анықталды. Əртүрлі əдістермен 
бір студенттің жалпақтабандылық 
дəрежесін бағалау кезінде диагности-
када айырмашылықтар байқалған жоқ 
(2-кесте).

Студенттер – осал топтарға жатқызу-
ға болатын халықтың əлеуметтік қаба-
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Кесте 2. Студенттерді табанның күмбезі бойынша бағалау

Табан күмбезінің жағдайы Ұлдар Қыздар

Қалыпты табан 72 % 69,3 %

1-дəрежелі жалпақтабандылық 24 % 25,1 %

2-дəрежелі жалпақтабандылық 4 % 3,8 %

3-дəрежелі жалпақтабандылық - 1,8 %

ты. Сонымен қатар əдеттегі өмір 
салтының өзгеруі, жоғары зияткерлік 
жүктемелер, жаңа өмір, оқу, тамақтану 
жағдайларына бейімделу қажеттілігі 
дененің барлық мүшелері мен 
жүйелерінің жұмысына үлкен талап-
тар қояды, мұның бəрі студент жастар-
ды созылмалы аурулардың қалыптасуы 
тұрғысынан осал етеді. Оқушылардың 
жалпы денсаулық жағдайын бағалау 
жəне созылмалы ауруларды анықтау 
мақсатында біз студенттерге сауал-
нама жүргіздік. Зерттеу нəтижелері 
көрсеткендей, екі жыныстағы 
студенттердің 54%-ында денсаулыққа 
қатысты əртүрлі проблемалар бар. 
Олардың қатарында: аллергиялық ау-
рулар – 28%; жоғары немесе төмен қан 
қысымы – 17%; тəбеттің жиі болмауын 
сезінеді – 13%; жиі суық тиюмен ауы-
рады (жылдың суық кезеңінде 6-7 ретке 
дейін) – 12%; сұхбат алушылардың 8%-
ында басқа созылмалы аурулар бар.

Сауалнамаларды талдау көрсет-
кендей, студенттер аллергияның əртүр-
лі түрлеріне ие: дəрі-дəрмектерге, та-
мақ өнімдеріне, тұрмыстық химияға 
(1-сурет). Олардың ішінде студент-
тер дəрі-дəрмектерге аллергиялық ре-
акцияларды сирек атап өтті (7% ұлдар 

жəне 9% қыздар), əртүрлі тағамдарға 
көбірек (29% ұлдар жəне 23% қыздар), 
түрлі тұрмыстық химияға аллергиялық 
реакциялар жиі аталып өтілді (64% 
ұлдар жəне 68% қыздар). Қазіргі əлемде 
біз күнделікті өмірде көптеген түрлі 
химиялық заттарды қолданамыз, оған 
аллергияның жоғары пайызы осы-
дан. Аллергияның дамуы, негізінен, 
организмнің спецификалық жəне спе-
цификалық емес иммунобиологиялық 
реактивтілігінің бұзылуына негізделген 
деп саналады [26, 27], ал өсіп келе 
жатқан жас организм бұл құралдардың 
адам денсаулығына зиянды əсерін жеңе 
алмайды.

Мазасыздық – бұл адамның пси-
хикалық жағдайы, эмоционалды не-
месе физикалық белсенділіктің жоға-
рылауымен байланысты белгілі бір 
əлеуметтік жағдайларда мазасыздықты 
жəне қорқынышты сезінуге бейімділік. 
Мазасыздық мəселесі бүгінде өте өзекті, 
өйткені жасөспірімдердің өздері тура-
лы, жеке қасиеттері туралы жеткілікті 
түсінік қалыптасу жəне əлеуметтік-
психологиялық бейімделу процестері-
нің қиындықтары жоғары мазасыздық-
пен байланысты [28].
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Сурет 1. Педагогикалық университеттің ұлдары мен қыздары арасында əртүрлі 
факторларға аллергиялық реакциялардың таралуы %

Сурет 2. Педагогикалық университеттің бірінші курс студенттерін мазасыздық 
деңгейі бойынша Ч. Спилбергер мен Ю. Л. Ханин шкаласы бойынша бөлу, %

Студенттерде жеке мазасыздықтың 
ерекшеліктерін анықтау үшін Спил-
бергер – Ханиннің «жеке мазасыздық 
шкаласы» əдісі бойынша тестілеу 
өткізілді. Зерттеу нəтижелері бойын-
ша (2-сурет) бірінші курс қыздарында 
жас жігіттермен салыстырғанда 12%-ға 
жоғары мазасыздық деңгейі байқалды. 

Мүмкін бұл қыздар өздерінің өзін-өзі 
бағалауы мен өмірлік белсенділігіне 
қауіп төндіретін жағдайларды неғұр-
лым кең ауқымда қабылдауға жəне 
айқын алаңдаушылық жағдайына жа-
уап беруге бейім екеніне байланысты.

Қорытынды. Осылайша педагоги-
калық университеттің бірінші курс 
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студенттерінің денсаулығының жай-
күйін зерттеу екі жыныстағы зерттел-
ген студенттердің жетіспеушілік ба-
ғытында масса көрсеткіштерінің кей-
бір ауытқулары бар екенін анықтады, 
бұл қыздар арасында көбірек байқала-
ды. Бірінші курс студенттерінің 30,3%-
ында жалпақтабандылықтың белгілі 
бір дəрежесі болғандығы анықталды. 
Денсаулыққа байланысты əртүрлі про-
блемалар бар (сұралған студенттердің 
54%-ы), олардың арасында аллергиялық 
реакциялар басым (28%). Бірінші 
курс студенттерінің 11%-ында жеке 
мазасыздықтың жоғары деңгейі 
байқалды. Студенттердің жағымсыз 
тəжірибелері эмоционалды саланың 
даму ерекшеліктерімен, оқытудың 
əсерімен, жаңа оқу орнына бейімделу 
ерекшеліктерімен, жатақханада тұруы-
мен, жақын туыстарынан бөліну 
тəжірибесімен жəне алдағы бірінші сес-
сия туралы алаңдаушылықпен байланы-
сты болуы мүмкін.

Аурулардың, түрлі аллергиялық 
реакциялардың алдын алу жəне про-
филактика үшін салауатты өмір сал-
тын ұстануды, өз денсаулығына жеке 
жауапкершілікті қалыптастыру жəне 
кеңінен насихаттау, дұрыс тамақтану-
ды ұстану, сондай-ақ стресстік жағ-
дайлардан аулақ болу немесе оларға 
дұрыс жауап беруді үйрену қажет.

Алынған мəліметтер əртүрлі 
факторлардың педагогикалық универ-
ситет студенттерінің физикалық жəне 
психикалық денсаулығына əсерін жəне 
одан əрі зерттеу қажеттілігін туындата-
ды.
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Состояние здоровья студентов перво-
го курса педагогического вуза

Аннотация
В статье представлены результаты 

оценки состояния здоровья студентов 
педагогического вуза, обучавшихся на 
первом курсе. Всего было обследовано 
197 студентов, из них 54 юношей и 143 
девушек в возрасте 18 лет. Использова-
ны стандартные общепринятые мето-
ды изучения антропометрических по-
казателей, проведена диагностика пло-
скостопия, оценка наличия различных 
заболеваний при помощи опроса, оцен-
ка степени личностной тревожности 
при помощи методики Ч. Спилбергера 
и Ю.Л. Ханина. Показано, что антропо-
метрические показатели студентов на-
ходились в пределах возрастно-половой 
нормы, существенных половых различий 
выявлено не было. Однако определено, 
что среди девушек выше процент лиц с 
дефицитом массы по сравнению с юно-
шами. Оценка результатам исследова-
ния плантограммы выявила, что име-
ют деформацию в виде плоской сто-
пы 1 степени 24 % юношей и 25,2 % де-
вушек, 2-3 степени – 4 % и 5,5 % сту-
дентов соответственно. Установлено, 
что у 54 % опрошенных студентов име-
ются различные проблемы со здоровьем, 
среди которых преобладают (28 %) ал-
лергические реакции на различные фак-
торы, в большой степени на бытовую 
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химию (64 % юношей и 68 % девушек). 
Результаты анкетирования личност-
ной тревожности показали, что у деву-
шек наблюдался более высокий уровень 
тревожности (на 12 %) по сравнению с 
юношами.  

Ключевые слова: студенты педаго-
гического вуза, физическое развитие, 
психическое развитие, здоровье, лич-
ностная тревожность, плоскостопие, 
аллергические реакции.

The state of health of fi rst-year students 
of a Pedagogical University

Summary
The article presents the results of 

assessing the health status of students of 
a pedagogical university who studied in 
the fi rst year. A total of 197 students were 
examined, including 54 boys and 143 girls 
aged 18 years. Standard generally accepted 
methods for studying anthropometric 
indicators were used, fl atfoot was 
diagnosed, the presence of various diseases 
was assessed using a survey, and the degree 
of personal anxiety was assessed using the 

technique of Ch. Spielberger and Yu.L. 
Khanin. It is shown that the anthropometric 
indicators of students were within the age-
sex norm, no signifi cant gender differences 
were found. However, it was determined that 
among girls there is a higher percentage 
of underweight people compared to boys. 
Evaluation of the results of the plantogram 
study revealed that 24% of boys and 25.2% 
of girls have a deformity in the form of a 
fl at foot of the 1st degree, 2-3 degrees - 
4% and 5.5% of the students, respectively. 
It has been established that 54% of the 
students surveyed have various health 
problems, among which allergic reactions 
to various factors predominate (28%), to a 
large extent to household chemicals (64% 
of boys and 68% of girls). The results of the 
survey of personal anxiety demonstrated 
that girls had a higher level of anxiety (by 
12%) compared to boys.

Key words: students of a pedagogical 
university, physical development, mental 
development, health, personal anxiety, fl at 
feet, allergic reactions.
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БИОЛОГИЯ САБАҚТАРЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЗЕРТТЕУ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Т.Е. Жақыпова1, Б.А Байдалинова2, Б.Ж.Баймурзина2,
Б.С. Кенжебаева1, Ж. А. Шамшатова1

1Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда қ., Қазақстан
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Аңдатпа
Бұл жұмыста көптеген мұғалімнің 

алдында кездесетін мəселе, яғни био-
логия сабағында оқушылардың зерт-
теу құзыреттілігін қалыптастыру 
туралы баяндалады. Балалар ту-
ған шағынан бастап дүниеге деген 
қызығушылықпен, айналаны біліп, зерт-
теп, танығысы келеді, бірақ  уақыт 
өте балалар жасөспірім кезеңіне кел-
генде сол қызығушылық төмендей ба-
стайды. Жалпы биология пəнінің 
негізне зерттеу жұмыстары жата-
ды. Зерттеу жұмыстары барысында 
оқушылардың білімге деген көзқарасы 
қалыптасады, білімді  баға үшін емес, 
өзіне қажет ақпарат ретінде жəне ал-
дында туындаған мəселе шешуші құрал 
ретінде қарайтын болады. Бұл олар-
ды білім алу үшін алға қарай жетелейді 
жəне белсенділігін арттырады. 

Зерттеу жұмыстарын ұйымдас-
тырудың ең басты критерийі-оқушы-
ның қызығушылығы мен ынтаның бо-
луы.Зерттеу арқылы оқушының по-
тенциалды қабілеті ашылады, дамиды, 
ізденушілік қасиеті қалыптасады.

Түйінді сөздер: Құзыреттілік, зерт-
теу, таным, қалыптастыру, білім, 
біліктілік.

Кіріспе. Қазіргі қоғам дамуы 
бəсекелестік жағдайында өтіп жатыр. 
Еңбек нарығында бəсекеге ең қабілетті 
білікті, шығармашылық тұрғыдан ой-
лайтын, жаңа ортаға тез бейімделетін, 

белсенді, ұтқыр, бастамашыл, оқуға 
дайын кадрлар болып табылады. Алайда 
қазіргі  мектептерде білімнің көп бөлігі 
əлі де дайын түрде ұсынылады жəне ба-
ладан қосымша іздеу күш-жігерін қажет 
етпейді. Жəне барлық білім алушы-
лар білімді өздігімен ізденіге бейімдел-
меген.

Биологияны оқыту нақты əлем құ-
былыстары туралы білімді жалпыла-
умен байланысты. Қоршаған əлемді 
білу, алынған ақпаратқа сəйкес əрекет 
ету, адамдарға жақсылық жасау қабілеті 
білімді адамның қасиеті.

Биологиялық сауаттылық жас 
ұрпақты тəуелсіз өмірге дайындаудың 
құрамдас бөліктерінің бірі болып табы-
лады.

Зерттеу дағдыларын қалыптастыру 
процесінде оқушылар: таным циклі, 
зерттеудің негізгі əдістері (Теориялық 
жəне эксперименттік) туралы нақты 
түсінік; проблемаларды меңгеру 
жəне оларды шешу жолдарын табу 
мүмкіндігіне ие болады.

Зерттеу материалдары мен əдістері. 
Қазіргі заманғы мектеп оқушының 
жеке басын, оның даралығын, 
шығармашылық қабілеттерін дамытуға, 
өмір бойы оқуға деген қажеттілікті 
қалыптастыруға, əртүрлі салалар-
да практикалық тəжірибе жинауға, 
өзін-өзі танудың өзін-өзі анықтауға 
жағдай жасауы керек. Сондықтан біздің 
педагогикалық қызметіміздің негізгі ба-
ғыты оқу материалын біріктіру арқылы 

DOI: 10.52301/1684-940X-2022-1-42-46
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оқушылардың зерттеушілік құзыретін, 
атап айтқанда, оқу-танымдық жəне 
əрекеттік-шығармашылық қабілеттерін 
дамыту үшін қолайлы орта жасау болып 
табылады.

Зерттеу құзыреттілігі – жағдайларды 
талдау мен бағалауға байланысты 
қабілеттер.

Зерттеу құзыреттілігі "дағдылар" 
ұғымына негізделген, адамның белгілі 
бір іс-əрекеттер мен операцияларға 
дайындығы, мақсатқа сəйкес, қолда бар 
білім мен дағдыларғанегізделген.

Зерттеу дағдылары көптеген оқу 
пəндеріне ортақ, сондықтан əр түрлі 
пəндерді оқу кезінде осы дағдыларды 
қалыптастырудың бірыңғай тəсілі 
мен сабақтастығын қамтамасыз ету 
маңызды.

Құзыреттілік белгілі бір салада 
тиімді шешімдер қабылдау мүмкіндігін 
қамтамасыз ететін қазіргі заманғы білім 
берудің "негізгі" – термині болып та-
былады. Құзыреттілік-латын тілінен 
аударғанда адам жақсы білетін, білімі 
мен тəжірибесі бар, жеке қасиеттер, 
тəжірибе жиынтығын қамтитын 
сұрақтар шеңберін білдіреді.

Құзыреттілік бар тəжірибені өзек-
тендіру жəне оны қоғамның қазіргі 
заманғы сын-қатерлеріне сəйкес іске 
асыру қабілетінде көрініс табатын білім 
беру нəтижесі.

Оқушылардың негізгі құзырет-
тіліктерін қалыптастырудың көптеген 
əдістер бар, бірақ баланың өзіндік зерт-
теу тəжірибесі, сөзсіз, ең тиімділердің 
бірі болып табылады.

"Балалар туа біткен іздеу рефлексі-
мен туылды: бұл не? ол қайда? неге 
бұл? бұл не? Зерттеу мінез-құлқы-бұл 
баланың жасына байланысты қажетті-
лік. Зерттеуге бейімділік барлық 
балаларға тəн. "Балаларды қызығушы-
лыққа үйрету керек. Балаларды 
қызығушылығынан арылуға бола-
ды жəне менің ойымша, бұл біздің 

балабақшалар мен мектептерде орын 
алатын қайғылы жағдай.

Балалық шақта алынған зерт-
теу дағдылары болашақта барлық іс-
шараларға оңай алып кетуге көмекте-
седі.

Қазіргі білім берудің міндеті-
оқушыларға болашақ өмірінде қажетті 
болатын іс-əрекет тəсілдерін меңгеруге 
көмектесу, оқушыларға өз таңдауын 
саналы түрде жасауға көмектесу, 
яғни өз күштері мен мүмкіндіктерін, 
қабілеттерін, қызығушылықтары мен 
бейімділіктерін объективті бағалау.

Орындаушы адамның орнына 
зерттеуші адам қалыптастыруымыз ке-
рек.

Сондықтан оқушыларды зерттеу 
процесіне тарту өте маңызды. Соны-
мен қатар стандартты емес зерттеу 
жағдайларын қолдану студенттердің 
белсенділігін арттырады, кез келген са-
лада маманға қажет Тəуелсіздік, жүйелі 
ойлау, тəуелсіз пікірлер, икемділік, 
сыни тұрғыдан ойлау сияқты жеке 
тұлғаның шығармашылық қасиеттерін 
қалыптастырады. Зерттеу жағдайларын 
тарту студенттерге тұрақсыз назар ау-
даратын пəнге деген қызығушылықтың 
төмендеуі басым болатын сыныптарда 
үлкен нəтиже береді.

Зерттеу қызметі оқу жұмысына 
əртүрлілік пен эмоционалды бояуды 
енгізеді, шаршауды жеңілдетеді, зейінді, 
тез тапқырлықты, өзара көмекті дамы-
тады; оқушылардың дүниетанымдық 
ұстанымын қалыптастыруға ықпал 
етеді.

Оқушылар белгілі бір пəндік жəне 
пəнаралық дағдылар қалыптасқан кезде 
"Биология" курсын оқи бастайды.

Мұғалімнің міндеті – зерттеу дағ-
дыларын зерттеу бойынша қызметті 
ұйымдастыру. Бұл əртүрлі зерттеу 
жұмыстарын жүргізу арқылы ғана 
мүмкін болады.
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Қазіргі уақытта оқушылар мұғалімнің 
жетекшілігімен жүзеге асырыла-
тын оқушылардың көп айлық зерттеу, 
шығармашылық қызметінің нəтижесі 
болып табылатын ғылыми-зерттеу экс-
педицияларына, далалық практикаларға, 
олимпиадаларға, ғылыми-практикалық 
конференцияларға белсенді қатысады. 
Мұндай жұмысқа негізінен 10-11-сы-
нып оқушылары қатысады. 
Конференцияға зерттеу экспедиция-
ларында, зертханаларда жоғары сы-
нып оқушылары қызметінің нəтижелері 
бойынша орындалған үздік жұмыстар 
шығарылады.

Бұл дағдылар неғұрлым тез 
қалыптасса, сабақтар, элективтер, ар-
найы курстар соғұрлым тиімді болады, 
сондықтан зерттеу дағдыларын мазмұны 
мен тəжірибесі бойынша мүмкіндігін-
ше ертерек қалыптастыру керек.

Мұның бəрі оқушылардың жеке бі-
лім беру даму траекториясын сана-
лы жəне сауатты анықтауға мүмкіндік 
беретін зерттеу құзыреттілігін дамыту-
ға ықпал етеді.

Зерттеу құзыреттілігі оқушының же-
ке басын дамыту аспектісінде мектепте-
гі білім сапасына қойылатын қазіргі 
заманғы талаптарды, ойлаудың зерттеу 
түріне қабілеттілікті, пəндік-жаңа білім 
алу негізінде білім беру процесінде 
оқушының жеке позициясын жанданды-
руды толық көрсетеді.

Зерттеу қызметін ұйымдастырудың 
мақсаттары мен міндеттері:

-шығармашылық белсенділікті қал-
ыптастыру;

- өзін-өзі басқарушылықты дамыту;
-ғылыми зерттеу əдістерін, прин-

циптерін, нысандары мен əдістерін, 
ғылыми таным;

-зерттеу қызметіне ынталандыру;
-зерттеу арқылы оқушының өзін-өзі 

жүзеге асыруына жағдай жасау
Мария Мантессори өзінің прин-

циптерінің бірін былай тұжырымдады: 

"мен үшін ештеңе жасамай-ақ, өз 
қолыммен жұмыс жасауыма көмектес, 
мені  дұрыс бағытқа бағыттап, шешімге 
итермеле, ал қалғанын өзім жасай-
мын!”

Л.Н. Толстойдың сөздері мек-
теп қабырғаларында əлі күнге дейін 
өзектілігін жоғалтпаған:

Зерттеу нəтижелері. 1. "Оқу 
əдебиетімен жұмыс" əдісі. Оқу 
əдебиеттерінде  жақсы бағдарлауды 
үйретеміз: мазмұн кестесін, тер-
миндердің индексін, қаріп үлгілерін, 
сұрақтарды, суреттерді қолданып, 
негізгі мазмұнды оқып, баяндауды, 
сұрақтарға жауап табуды жəне реферат 
жазуды үйретеміз.

2. "Бақылау" əдісі-зерттелетін 
объектіні немесе процесті сезім 
мүшелерімен  қабылдауға негізделген 
оқушылардың мақсатты танымдық 
əрекеті. Бақылау биология кабинетінде 
де, табиғи жағдайда да (табиғатқа экс-
курсия) жүргізіледі. Экскурсия кезінде 
оқу процесі кабинеттен тыс жүреді, 
оқуда оқушылардың бақылау жəне 
нұсқаулықпен өзіндік жұмыс жасау  ба-
сым рөл атқарады.

3. "Салыстыру" оқу əдісі ұқсастық 
пен айырмашылықты анықтауда жиі 
қолданылады. (Мысал: құстар мен 
балықтардың; майлар мен көмірсулар; 
ДНҚ жəне РНҚ айырмашылығы мен 
ұқсастығы.)

4. "Биологиялық объектіні сипат-
тау" əдісі-сезімдік қабылдау негізінде 
объект туралы ауызша немесе жазба-
ша əңгіме құрастыру ("өсімдіктер əлемі 
объектілерін зерттеу, бақылау жəне си-
паттау").

5. Тірі объектілерді өткенде  
оқушылардан оларды талдау талап еті-
леді. Яғни ол обьектілердің маңызды 
қасиеттері мен бөліктерін ойша назар-
ға алуды сұраймыз. Біз бұл дағдыларды 
сыртқы материалдық əрекеттен - 
объектіні бөлуден бастаймыз. Гүлді 
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өсімдіктердің мүшелерін, тұқымдар-
дың, жемістердің құрылымын жəне 
т.б. зерттеу бойынша зертханалық 
жұмыстарды орындау арқылы оқушылар 
алдымен табиғи заттарды толығымен 
қарап, бөліктерге бөліп, содан кейін ди-
аграмма жасайды. Схемада зерттелетін 
объектінің ең маңызды белгілерін ғана 
көрсетеді.

6. Биологиялық ғылым негізі 
тəжірибе жəне зерттеу жұмыстары бо-
лып табылады. Эксперимент бақылау-
ға қарағанда мектеп оқушыларының 
күрделі жұмысын талап етеді. Ол 
тірі объектілермен тəжірибе жасау-
ды, биологиялық құбылыстар мен 
процестерді бақылауды қамтиды.

7. "Зерттеу есептерін шешу" 
əдісін тəжірибелік материалдың 
көлеміне, деректерді өңдеуге арналған 
математикалық аппаратты қосу дəре-
жесіне қарай практикумның мін-
деттеріне, зерттеу міндеттері мен 
ғылыми міндеттерге бөлуге болады.

Қорытыңды. Оқушылардың шығар-
машылық қабілеттерін дамыту-екі 
негізгі себепке байланысты:

Біріншісі – оқуға деген қызығушы-
лықтың төмендеуі.

Екінші себеп – бағдарламаны сəтті 
меңгеретін оқушылардың өзі қалыпты 
емес оқу жағдайына тап болған жағдай-
да өздерін қолайсыз сезінеді.

Қазіргі  мектебінің алдында басты 
міндет – оқушыларды оқуға үйрету. Бұл 
тақырыптық мəселелерді шешу үшін 
өзіндік жұмысты дұрыс ұйымдастыру 
процесінде мүмкін. 

Проблемалық жағдаяттар туғызу- 
зерттеу барысында тексерілетін мəселені 
шешудің мүмкін болатын нұсқасын 
тұжырымдауға үйретеді.

Танымдық жəне зерттеу құзыреттілігін 
дамытуға мүмкіндік беретін тиімді 
құрал-бұл шығармашылық қызмет. 
Оқушылардың шығармашылық белсен-
ділігін сабақта, сабақтан тыс іс-əрекетте 

əртүрлі əдістер мен əдістерді қолдана 
отырып дамытуға болады.

Осылайша оқушылардың ақыл-ой 
еңбегі мен құзыреттілік мəдениеті жақ-
сы қалыптасады. Біріншіден, оқушы-
ларға проблемалық жағдаяттар туғызу. 
екіншіден, проблемалық жағдайларды 
шешу жолдарын табу, жəне, үшіншіден, 
оларды проблемалық жағдайларды 
қарауға  жəне талдауға, проблемалар 
мен міндеттерді оқшаулауға үйрету”.
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Формирование исследовательских 
компетенций учащихся на уроках 

биологии

Аннотация
В данной работе освещается про-

блема, с которой сталкиваются многие 
учителя, т.е. формирование исследова-
тельской компетентности учащихся на 
уроке биологии. Дети с раннего детства 
интересуются миром, хотят знать, из-
учать и узнавать окружающий мир, 
но со временем этот интерес начина-
ет снижаться, когда дети вступают в 
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подростковый возраст. В основу пред-
мета общей биологии положены иссле-
довательские работы. В ходе исследо-
вательской работы формируется отно-
шение учащихся к знаниям, знания рас-
сматриваются не как оценка, а как не-
обходимая им информация и как реша-
ющее средство к возникшей перед ним 
проблеме. Это заставляет их двигать-
ся вперед, чтобы получить знания и по-
высить свою активность. 

Самым главным критерием органи-
зации исследовательской работы яв-
ляется наличие у учащегося интереса 
и мотивации.Через исследование рас-
крываются, развиваются потенциаль-
ные способности ученика, формируется 
свойство любознательности.

Ключевые слова: компетентность, 
исследование, познание, формирование, 
образование, квалификация.

Formation of students' research 
competencies in biology lessons

Summary
This paper highlights the problem 

faced by many teachers, i.e. formation of 

students' research competence in biology 
class.Children from early childhood are 
interested in the world, they want to know, 
study and learn about the world around 
them, but over time this interest begins to 
decline when children enter adolescence.
The subject of general biology is based 
on research work.During the research 
work, students' attitude to knowledge is 
formed, knowledge is considered not as 
an assessment, but as the information they 
need and as a decisive means to the problem 
that has arisen in front of them. This forces 
them to move forward to gain knowledge 
and increase their activity. 

The most important criterion for 
organizing research work is the student's 
interest and motivation.Through research, 
the potential abilities of the student are 
revealed, developed, and the property of 
curiosity is formed.

Key words: competence, research, 
cognition, formation, education, 
qualifi cation.
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МАҚАЛАЛАРДЫ РЕСІМДЕУ ҮЛГІСІ

ҒТАХР: 34.33.23 

Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының ЭКТО жəне 
эндопаразиттерінің салыстырмалы сипаттамасы 

А.Т. Сыздыкова 
Павлодар  педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

Аңдатпа
Бұл жұмысқа Екібастұз қаласының жеке меншігіндегі үй құстарының экто жəне 

эндопаразиттерін зерттеуге басты мақсат қойылды. Зерттеу барысында тауық сы-
намаларынан үш түрлі құрт жұмыртқасы бөлінді. Сонымен қатар эктопаразиттер-
ге зерттегенде Menopon gallinae кенесі анықталды. Үй қаздарынан фюллеборн əдісімен 
құс нəжісін зерттеу нəтижесінде Amidostomum anseris жұмыртқасы табылды. Үйрек 
нəжістерінен эймериялар анықталды. Сол себепті алдын алу шаралары қарастырылып 
емдеу жолдары көрсетілді. Гельминтоздарға қарсы жайылым жерді ай сайын өзгерту 
қажет. Гельминтоздарды алдын алу үшін дегельминтизацияны қыста, құстың 
жұмыртқалау уақыты басталғанға дейін жүргізген жөн. Құсты көктемге гельминт-
терден тазалаған жөн. Құс ауласын таза ұстау керек, ай сайын құсты күтетін заттар-
ды ыстық сумен қайнату керек. Құс қоралардағы қиларды уақытылы шығару керек. Үй 
құстарының жабайы құстардан көптеген аурулармен зақымдалмауы үшін, оларды жа-
байы құстардан алыс жерде ұстау қажет. 

Түйінді сөздер: паразит, гельминтоз, зерттеу, жұмыртқа, сынама, тауық, қаз, үйрек
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Сравнительная характеристика экто и эндопаразитов 
домашних птиц в частных секторах г. Экибастуз

Аннотация
Для этой работы была поставлена главная цель исследования экто-и эндопаразитов 

домашних птиц, находящихся в частной собственности города Экибастуза. В ходе иссле-
дования из пробы кур были отобраны три разных яйца червей. Кроме того, при исследо-
вании на эктопаразиты обнаружен клещ Menopon gallinae. В результате исследования 
кала птицы методом фюллеборна у домашних гусей было обнаружено яйцо Amidostomum 
anseris. Из утиных фекалий выявлены эймерии. В связи с этим были разработаны и прове-
дены профилактические мероприятия. Против гельминтозов необходимо ежемесячно ме-
нять пастбища. Для профилактики гельминтозов дегельминтизацию следует проводить 
зимой, до наступления времени яйцеклетки птицы. Птицу следует очищать от гельмин-
тов на весну. Птичий двор должен содержатся в чистоте, ежемесячно продукты ухода 
за птицей хеобходимо кипятить горячей водой, а также своевременно вывозить навоз в 
птичниках. Для того, чтобы домашние птицы не были поражены многочисленными болез-
нями, их нужно содержать вдали от диких птиц. 

Ключевые слова: паразит, гельминтоз, исследование, яица, проба, куры, гуси, утки. 

Comparative characterization of ecto and endoparasites of poultry in private sectors of 
Ekibastuz

Summary
For this work, the main goal was to study ecto and endoparasites of domestic birds that 

are privately owned by the city of Ekibastuz. During the study, three different worm eggs were 
selected from a sample of chickens. In addition, the mite Menopon gallinae was detected during 
the study for ectoparasites. As a result of the study of poultry feces by the fulleborn method, an 
egg of Amidostomum anseris was found in domestic geese. Eimeria was detected from duck feces. 
In this regard, preventive measures were developed and carried out. Against helminthiasis, it is 
necessary to change pastures monthly. To prevent helminthosis, deworming should be carried 
out in the winter, before the time of the bird’s egg. The bird should be cleaned of helminths in the 
spring. The poultry yard should be kept clean, and the poultry care products should be boiled with 
hot water every month. It is necessary to export manure in poultry houses in a timely manner. In 
order for domestic birds not to be affected by numerous diseases, they must be kept away from 
wild birds. 

Key words: parasite, helminthosis, research, egg, sample, chickens, geese, ducks.
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ОБРАЗЕЦ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ

МРНТИ: 34.29.01

Влияние медико-экологического фактора среды на развитие
синдрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве 

(по Павлодарской области)

Б.Е. Каримова, А.С. Рамазанова
Павлодарский  педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан

Аннотация
Проанализированы факторы среды, влияющие на развитие «синдрома сухого глаза» у 

населения Павлодарской области, работающего на производстве. Рассмотрены особен-
ности влияния окружающей среды на лиц, работающих на производстве по двум параме-
трам: работающих на селе, в городе и по возрастному параметру. Определено, что су-
ществует взаимосвязь между влиянием экологического фактора среды на развитие син-
дрома сухого глаза у лиц, работающих на производстве. Проведен метод анкетирования 
у жителей исследуемого региона. Выделены общие данные по загрязнению атмосферно-
го воздуха по г. Павлодару, в связи с этим мы использовали только показатели по взвешен-
ным веществам. Установлено, что на развитие синдрома сухого глаза у населения г. Пав-
лодара и Павлодарской области влияют в большей степени медико-экологические факто-
ры среды.

Ключевые слова: синдром сухого глаза, офтальмология, слезная пленка, слезопродук-
ция, факторы среды, загрязнение воздуха, антропогенное воздействие.
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Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст 
Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст 
Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст Текст.
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Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына 
ортаның медициналықэкологиялық факторының əсері (Павлодар облысы бойынша)

Аңдапта
Өндірісте жұмыс істейтін Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз 

синдромының» дамуына əсер ететін орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның 
өндірісте жұмыс істейтін адамдарға екі параметр бойынша əсер ету ерекшеліктері 
қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс істейтін жəне Өндірісте жұмыс істейтін 
адамдардың құрғақ көз синдромының дамуына ортаның медициналықэкологиялық 
факторының əсері (Павлодар облысы бойынша) Аңдапта Өндірісте жұмыс істейтін 
Павлодар облысы тұрғындарының «құрғақ көз синдромының» дамуына əсер ететін 
орта факторлары талданды. Қоршаған ортаның өндірісте жұмыс істейтін адамдарға 
екі параметр бойынша əсер ету ерекшеліктері қарастырылды: ауылда, қалада жұмыс 
істейтін жəне жас шамасы бойынша. Өндірісте жұмыс істейтін адамдардың құрғақ 
көз синдромының дамуына ортаның экологиялық факторының əсері арасындағы өзара 
байланыс бар екендігі анықталды. Зерттелетін аймақтың тұрғындарынан сауалнама 
жүргізу əдісі жүргізілді.

Түйінді сөздер: құрғақ көз синдромы, офтальмология, жас пленкасы, жас өнімі, орта 
факторлары, ауаның ластануы, антропогендік əсер. 

Infl uence of medical and environmental factors on the development of dry eye syndrome
in people working in production (on Pavlodar region)

Summary
Environmental factors affecting the development of «dry eye syndrome» in the population of 

Pavlodar region working in the workplace have been analyzed. The peculiarities of environmental 
impact on persons working at work by two parameters: rural, urban and age parameters are 
considered. It has been determined that there is a relationship between the effect of environmental 
factor on the development of dry eye syndrome in persons working in the workplace. The 
questionnaire method was carried out in the inhabitants of the investigated region. General 
data on atmospheric air pollution for Pavlodar have been identifi ed, in this regard we used only 
indicators on suspended substances. General data on atmospheric air pollution for Pavlodar 
have been identifi ed, in this regard we used only indicators on suspended substances. 

Key words: dry eye syndrome, ophthalmology, tear fi lm, tear production, environmental 
factors, air pollution, anthropogenic impact.

ОБРАЗЕЦ К ОФОРМЛЕНИЮ РАЗДЕЛА СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ

Каримова Батеш Ерболатовна, жаратылыстану ғылымдарының магистрі, 
жаратылыстану жоғары мектебінің оқытушысы, Павлодар педагогикалық 
университеті, Павлодар қ., Қазақстан, e-mail: karimova.pvl@mail.ru. 

Рамазанова Асель Сапаровна, педагогика ғылымдарының магистрі, оқытушы, 
Павлодар педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан, e-mail:
 asselka18@mail.ru.



64

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2022

Каримова Батеш Ерболатовна, магистр естественных наук, преподаватель 
высшей школы естествознания, Павлодарский педагогический университет, 
г. Павлодар, Казахстан, e-mail: karimova.pvl@mail.ru.

Рамазанова Асель Сапаровна, магистр педагогических наук, преподаватель, 
Павлодарский педагогический университет, г. Павлодар, Казахстан, e-mail: 
asselka18@mail.ru.

Karimova Batesh Erbolatovna, master of science, teacher of the higher school of 
natural science, Pavlodar Pedagogical University, Pavlodar, Kazakhstan, e-mail:  
karimova.pvl@mail.ru.

Ramazanova Assel Saparovna, master of pedagogical sciences, teacher, Pavlodar 
Pedagogical University, Pavlodar, Kazakhstan, e-mail: asselka18@mail.ru.



65

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2022

GUIDELINES FOR AUTHORS OF THE JOURNAL 
«BIOLOGICAL SCIENCES OF KAZAKHSTAN» 

FOR MANUSCRIPT PREPARATION

1. To apply for the publication of an article, you must go to the journal’s website 
https://ppu.edu.kz/en/biological-sciences-of-kazakhstan/ and register. Fill in text fi elds. 
Attach an article fi le in .doc / .docx format (MS Word), a payment receipt fi le, sign a public 
offer - an agreement on the independent nature of the submitted manuscript, consent to 
the verifi cation of the article for plagiarism and granting exclusive rights to the publisher. 
Check the completed data and click the «Submit» button.

2. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages). Papers 
exceeding the specifi ed volume are accepted for publication in exceptional cases by a 
special decision of the Editorial Board of the journal.

3. The text of the work begins with the rubricator IRSTI (International rubricator of 
scientifi c and technical information; determined by the link http://grnti.ru/), followed by 
the initials and surname of the author (s), the name of the organization, city, country, 
e-mail author (s), article title, abstract, keywords. The abstract should consist of 100-300 
words, should not contain cumbersome formulas, should not repeat the title of the article 
in content, should not contain references to the text of the work and the list of references, 
should be a summary of the content of the article, refl ecting its features and preserving 
the structure of the article.

4. The structure of the scientifi c article includes introduction, materials and methods, 
results, discussion, conclusion, information about funding (if available), references.

5. Tables are included directly in the text of the work, they must be numbered 
and accompanied by a link to them in the text of the work. Figures, graphics should 
be submitted in one of the standard formats: PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, PCX. 
Bitmaps must be done at 600 dpi. All details should be clearly conveyed in the pictures.

6. The list of references should contain only those sources (numbered in the order of 
citation) to which there are references in the text of the work. References to unpublished 
papers, the results of which are used in proofs, are not allowed.

Examples of the design of the list of references (according to ГОСТ 7.1-2003 
«Bibliographic record. Bibliographic description. General requirements and rules for 
drawing up»): 

References 
1. Ashbaugh, H.M., Conway, W.C., Haukos, D.A., Collins, D.P., Comer, C.E., French, A.D., 

2018. Evidence for exposure to selenium by breeding interior snowy plovers (Charadrius 
nivosus) in saline systems of the Southern Great Plains. Ecotoxicology 27, 703–718. https://doi.
org/10.1007/s10646-018-1952-2. 



66

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2022

2. Blus, L.J., Henny, C.J., Hoffman, D.J., Grove, R.A., 1995. Accumulation in and effects of 
lead and cadmium on waterfowl and passerines in northern Idaho. Environ. Pollut. 89, 311–318. 
https://doi.org/10.1016/0269-7491(94)00069-P.

7. Address of the editorial offi ce: Republic of Kazakhstan, 140002, Pavlodar, st. Mira, 
60, Pavlodar Pedagogical University

Tel.: 8 (7182) 552798 (internal 263).
E-mail: bnk_pspu@mail.ru
Website: https://ppu.edu.kz/en/biological-sciences-of-kazakhstan/ 
8. Articles submitted to the editorial offi ce are sent for anonymous review. All reviews 

of the article are sent to the author. Articles that have received negative reviews are not 
accepted for reconsideration. Corrected versions of articles and the author’s answer to the 
reviewer are sent to the editorial offi ce. Articles with positive reviews are submitted to the 
editorial board for discussion.

9. Payment. Publication cost - 7000 tenge (seven thousand tenge). 50% discount for 
employees of Pavlodar Pedagogical University.

Our requisites:
“Pavlodar  Pedagogical University”
Pavlodar, st. Mira, 60, index 140002
BIN 040340005741
IIK KZ609650000061536309
AO «Fortebank»
ОКPО 40200973
BIK IRTYKZKA
KBЕ 16
Please indicate in the receipt: for publication in the journal «Biological sciences of 

Kazakhstan».



67

БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ КАЗАХСТАНА №1, 2022

SAMPLE FOR PREPARATION OF ARTICLES

IRSTI: 34.29.35

Powdery mildew fungi Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, 
found in shrub stands of Crataegus oxyacantha L. in the city of Temirtau

А.Zh. Beisembay
E.A. Buketov University of Karaganda, Karagada, Kazakhstan

Summary
The article contains of data on the study of the species composition of powdery mildew fungus of 

shrub stands growing on the streets of a large industrial city of the Karaganda region (Temirtau).  
There are metallurgical, mining, chemical industrial enterprises: ferrous metallurgy enterprises 
of JSC «ArcelorMittal Temirtau», chemical JSC «Temirtau electrometallurgical combine», 
LLP «Ecominerals», construction JSC «CentralAsia Cement», heat and power industry, as well 
as a well-developed transport network, etc. in Temirtau. 

Conducting a detailed taxonomic analysis, the original literature data were revised and modern 
taxonomic and nomenclature changes were taken into account. The habitat and geographical 
distribution of species belonging to this genus within the city were clarifi ed.

Information is given on the determination of the phytopathogenic fungus Phyllactinia suffulta 
Saccardo f. oxycanthae Roum, as well as the host plant-a shrub of the species Crataegus 
oxyacantha L.

Key words: phytopathogenic fungus, host-plant, powdery mildews, Erysiphales Crataegus 
oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.

Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text Text 
Text Text Text Text Text.

Referenсes 
1. Adout, A., Hawlena, D., Maman, R., Paz-Tal, O., Karpas, Z., 2007. Determination of 

trace elements in pigeon and raven feathers by ICPMS. Int. J. Mass Spectrom. 267, 109–116. 
https://doi.org/10.1016/j.ijms.2007.02.022. 

2. Argüelles-Ticó, A., Küpper, C., Kelsh, R.N., Kosztolányi, A., Székely, T., van Dijk, R.E., 
2016. Geographic variation in breeding system and environment predicts melanin- based 
plumage ornamentation of male and female Kentish plovers. Behav. Ecol. Sociobiol. 70, 49–60. 
https://doi.org/10.1007/s00265-015-2024-8. 

Теміртау қаласындағы Crataegus oxyacantha L. бұталы  егістерінде кездесетін 
ақұнтақ саңырауқұлақтары Phyllactinia suffulta Saccardo F. oxycanthae Roum

Аңдатпа
Мақалада Қарағанды облысының ірі өнеркəсіптік қаласының (Теміртау қ.) көшелерінде 

өсетін бұталы егістерінің ақұнтақ саңырауқұлақтарының түрлік құрамын зерттеу ту-
ралы деректер бар. Теміртауда металлургиялық, тау-кен, химиялық өнеркəсіп кəсіпорын-
дары орналасқан: «АрселорМиттал Теміртау» АҚ қара металлургия кəсіпорындары, 
«Теміртау электрометаллургиялық комбинаты» АҚ химия кəсіпорындары, «Экоминералс» 
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ЖШС, «ЦентралАзия Цемент» құрылыс кəсіпорындары, жылу энергетика өнеркəсібі, 
сондай-ақ көлік желісі кеңінен дамыған жəне т. б.

Егжей-тегжейлі таксономиялық талдау жүргізу үшін бастапқы əдеби деректер қайта 
қаралып, қазіргі заманғы таксономиялық жəне номенклатуралық өзгерістер ескерілді. 
Қала ішінде осы тұқымға жататын түрлердің тіршілік ету ортасы мен географиялық 
таралуы нақтыланды.

Phyllactinia suffulta saccardo F. oxycanthae Roum фитопатогендік саңырауқұлақтарын 
анықтау туралы ақпарат берілген, сонымен қатар, иелік өсімдік – Crataegus oxyacantha 
L. Бұта түрі.

Түйінді сөздер: фитопатогендік саңырауқұлақ, өсімдік-иесі, ақұнтақ саңырауқұлақ-
тары, Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.

Мучнисто-росяные грибы Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum, 
встречающиеся у кустарниковых насаждений  Crataegus oxyacantha L. в г. Темиртау

Аннотация
Статья содержит данные об исследований видового состава мучнисто-росяных 

грибов кустарниковых насаждений, произрастающих на улицах крупного промышленно-
го города Карагандинской области (г. Темиртау). В Темиртау расположены металлур-
гические, горнодобывающие, химические промышленные предприятия: предприятия чер-
ной металлургии АО «АрселорМиттал Темиртау», химической АО «Темиртауский элек-
трометаллургический комбинат», ТОО «Экоминералс», строительной АО «ЦентралАзия 
Цемент», теплоэнергетической промышленности, а также широко развита транспорт-
ная сеть и др. 

Для проведения детального таксономического анализа были пересмотрены исходные 
литературные данные и учтены современные таксономические и номенклатурные изме-
нения. Были уточнены ареал обитания и географическое распределение видов, относящих-
ся к этому роду, в пределах города. 

Дана информация об определении фитопатогенного гриба Phyllactinia suffulta 
Saccardo f. oxycanthae Roum, также растения-хозяина – кустарник вида Crataegus 
oxyacantha L. 

Ключевые слова: фитопатогенный гриб, растение-хозяин, мучнистая роса, 
Erysiphales Crataegus oxyacantha L., Phyllactinia suffulta Saccardo f. oxycanthae Roum.
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